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Primăria municipiului Galaţi va 
trebui să plătească 55.250 de euro, 
plus cheltuieli de judecată de 7.252 de 
lei, pentru a deveni unicul proprietar 
al ruinei rămase pe strada Domneas-
că nr. 24 din ceea ce a fost Palatul „Si-
mion Gheorghiu“. Municipalitatea a 
pierdut defi nitiv procesul cu Bogdan 
Iacob, proprietarul unei locuinţe din 

acest imobil - monument de patrimo-
niu – locuinţă pe care tot Primăria i-a 
vândut-o şi din care apoi l-a evacuat, 
motiv pentru care acesta a deschis 
proces de revendicare imobiliară, pe 
care l-a câştigat prin decizia, fi nală, a 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, de 
marţi, 14 septembrie 2021. . Anca 

Melinte > pag. 05  

Primăria Galaţi, bună de plată 
pentru Palatul „Gheorghiu“

SITUAŢIE EPIDEMIOLOGICĂ DIN CE ÎN CE MAI GRAVĂ, ÎN JUDEŢUL GALAŢI > COVID-19/07

Secţiile ATI, pline 
de nevaccinaţi, 

ţ pţ p

centrele de
vaccinare - pustii

UN DECES ŞI 

APROAPE O SUTĂ 

DE CAZURI NOI
COVID-19. O persoană din 

judeţul Galaţi şi-a pierdut viaţa în 

ultimele 24 de ore, pe fondul infectării 

cu COVID-19. Numărul celor nou 

infectaţi, raportat în acelaşi interval, 

se apropie de o sută. Prin contrast, 

numărul vaccinărilor rămâne scăzut. 
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valuta BNR

€4,94 
 

$4,18
 

meteo

28˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 15.09.2021

05eveniment
Universitatea Vârstei 
a Treia şi o şcoală 
de vară de neuitat

04social
Se caută voluntari 
pentru a ajuta copiii 
să crească mari

06actual
Președintele ar putea 
rezolva criza politică 
în 15 minute
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editorial
viaţa liberă
Transurb îşi bate joc de noi

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

A
stăzi, şoferii 
Transurb 
protestează în 
faţa Prefecturii, 
care e taman 

lângă Primărie, să nu uităm, 
fiindcă sunt de părere că 
managementul companiei este 
defectuos. Nu intru în detalii, 
vom reveni asupra lor mâine, 
ideea este că oamenii nu s-au 
hotărât să iasă în stradă doar 
pentru drepturile lor - ceea 
ce ar fi fost perfect legitim - 
ci şi pentru că sunt convinşi 
că modul în care este condusă 
compania de transport public 
local nu este în interesul 
urbei, al nostru.

Nu sunt expertă în 
management, dar ştiu foarte 
bine cum se prezintă serviciile 
Transurb, fi indcă merg zilnic 
cu autobuzele. Practic, în foarte 
multe cazuri, Transurb îşi bate 
joc de noi. În ultimele patru 
luni, m-am confruntat personal 
cu următoarele probleme. De 
trei ori, autobuzul (39, 23 şi 11) 
s-a stricat în plin traseu şi, cu 
toate eforturile şoferului, nu a 
mai pornit. A fost nevoie să iau 
taxiul sau să merg pe jos ca să 
ajung la destinaţie, în condiţiile 
în care aveam abonament pe 
toate liniile, care costă 90 de lei 
pe lună. De cinci ori, automatul 
pentru încărcarea cardului 
şi/sau eliberarea biletelor 
temporare nu a funcţionat 
corespunzător: ori nu mergea 

Anca 
Spanu

deloc, ori nu avea bani sufi cienţi, 
ori nu avea hârtie pentru bilete, 
ori pentru chitanţe, ori era 
înfundat cititorul de card. Eu 
am mers pe jos două staţii şi am 
luat bilet de la cea mai apropiată 
casă de bilete, dar câtă lume are 
timp şi disponibilitate să facă 
asta? O a treia situaţie este lipsa 
informaţiilor updatate, atât pe 
site-ul Transurb, cât şi la afi şajul 
din staţii. Din cauza şantierelor, 
multe trasee au fost şi continuă 
să fi e modifi cate, fără ca acest 
lucru să fi e anunţat cu sufi cient 
timp înainte şi prin cât mai 
multe mijloace de informare. 
De foarte multe ori, Transurb se 
mulţumeşte să pună anunţurile 
doar pe pagina de Facebook, 
nu pe site, netrimiţându-le nici 
către presă, iar în staţii folosesc 

maxime

“
Un glonte costă 

cam cât o carte. 

Şi are acelaşi 

destinatar: capul

VASILE GHICA

sinaxar
16.09.2021

Sf. Mare Muceniţă Eufi mia; u

Sf. Muceniţe Meletina şi Ludmila

înapoi
Hrebenciuceli

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Trăim iarăși hrebenciuceli, acele u

episoade de după intrarea în UE 
când se face nițel spectacol mediatic 
cu diverși tâlhari autohtoni. Cu 
toate că ei au devalizat țara, și nu e 
un termen folosit la întâmplare, se 
lipesc la 3-4 ani de închisoare. Ies 
înainte de termen, că au ba vârstă, 
ba lucrări științifi ce realizate în 
camera aia cu 15 paturi, li se mai 
întocmește un dosărel, iar primesc 
trei ani cu executare și încă o 
dată pleacă acasă cu mult înainte 
de termenul stabilit în instanță. 
Aceasta este defi niția hrebenciucelii.

Alaltăieri, nea Viorel a fost u

trimis încă o dată la conservare 
în dosarul Giga TV. Nu știu speța 
și nici nu-mi pasă, doar constat că 
marile haiducii ale României post-
decembriste au fost clasate. Hrebe, 

cu trei ani primiți cu dedicație, va 
părăsi pușcăria pe fi nalul anului 
următor. Sănătoși să fi m! A picat 
de data asta și Pinalti de la Piatra 
Neamț, fost președinte la clubul 
Ceahlăul și ex-primar în acel frumos 
oraș. Insul ăla măcar era simpatic 
și nu știu dacă e hrebenciuceală 
și în cazul său. Uneori, săgețile și 
complicii fără voia lor încasează mai 
mult decât arhitecții fraudelor.

Şase din zece antreprenori  u

români nu resimt creşterea 
economică anunţată de Guvern. 
Evident, problema este la actorii 
mediului privat, doar n-o să 
aruncăm iarăși culpa în spatele 
fi ravului premier Cîțu. Mai e și 
prins în febra bătăliei interne din 
PNL, trebuie să țină sus și indicatorii 
macroeconomici...

Președintele Iohannis i-a cerut u

conducerii Enel Grup să colaboreze 
cu autoritățile statului pentru a 

proteja consumatorii vulnerabili, 
dar și companiile afectate de 
creșterea accelerată a prețurilor la 
energie. La rândul său, Enel Grup 
a transmis că este interesat de a 
fi  în continuare „un partener pe 
termen lung al statului român“. 
N-am priceput mare lucru din 
această informație, e doar un 
impuls la nivel subliminal. Pentru 
noi, cei mulți. Ceva de genul, 
nene, s-au zbătut oamenii ăia, au 
căutat soluții. Hai, plătește, că vin 
penalitățile!

Canabisul ar putea fi  scos de u

pe lista substanţelor interzise, e 
anunțul ofi cial făcut de Agenţia 
Mondială Antidoping. Prin urmare, 
nu ni se va mai părea o dramă 
umfl area facturilor la energie 
electrică și gaze. O să uităm și că 
nu avem autostradă sau aeroport, 
e cazul gălățenilor, o să fi e bine în 
realitatea paralelă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ă afl u într-un autobuz 
de pe traseul 105. Circul 
spre capătul celălalt. 

Circul voios, că nu-i aglomerat. 
Şi nu urlă nimeni la telefon. 
Ciudat, nici un călător nu sparge 
seminţe. Doamne, zic fără 
cuvinte, câtă civilizaţie şi cât 
respect pe traseul acesta!...Din 
staţia următoare, năvalnic şi 
feminin, urcă două madame cu 
ochelari pe freză. Urcă huruind 
tocmai din străfundurile 
măruntaielor lor delicate. Una: 
„Fato, stai să vezi ce mă spurcă 
al meu, acasă, când voi ajunge 
acasă! Că am greşit cu tabelul 
ăsta! Da’ dă-l dracului şi pe el, 

şi pe tabel! Eu nu ştiu la ce mă 
consum atâta! Tare-s proastă! 
Tu ce faci? Te-mpaci bine cu-
al tău? Hei, fato, n-auzi? La ce 
te gândeşti? Nu eşti atentă la 
ce-ţi spun? Oare unde-ţi stă 
mintea?”... „Fata” muştruluită-n 
public nu dă semne că ar vrea să 
participe la „socializarea” asta 
savantă, coerentă şi încărcată cu 
semnifi caţii de interes general. 
„Fata” cu tabelul are capul 
vopsit juma-juma: jumătate-i 
galben-tutun şi jumătate-i verde-
pelin. Cealaltă-i invers. Îmi 
vine să cred că amândouă sunt 
deştepte sub acoperire. Clefăie 
gumă şi tastează nişte aparate 
mari cât fundul de tăiat frunze 
la câini. Una continuă: „Fato, 
te-am întrebat ceva! De ce nu 

răspunzi? O faci pe isteaţa? Vezi 
că mă şucăresc pe viaţa ta şi-i 
vai şi-amar cu tine!”...Cealaltă 
scoate guma din cavitate, o 
face gogoloi şi o lipeşte de 
marginea geamului. Şi urlă: „Ia 
mai lasă-mă, fă, în puii mei! 
Ce tot mă f...reci la melodie? 
Ai greşit fi indcă eşti proastă, 
nu de alta! Şi ce te consumi 
atâta pentru pămpălăul de-
acasă? Ce-o să-ţi facă? Pune 
mătura-n doliu, tunde câinele 
şi gata! Eu i-am făcut vânt 
l-al meu! Că nu făcea nimic! 
Stătea toată ziulica-n garaj şi 
manipula fi are! Noaptea, în loc 
să doarmă sau să nu doarmă, 
visa numai piuliţe, holendere, 
garnituri, pompe! Dă-l dracului 
de obsedat automotor!”...

Câţiva călători, printre care şi 
subsemnatul, vădit deranjaţi 
de înaltul şi fi lozofi cul dialog 
interuman femeiesc, încearcă să 
le oprească, să le mute atenţia 
înspre bunul-simţ, să le dea 
mai încet, să le dea mai încolo, 
să le spună că nu-i frumos ce 
pot pentru ca să facă ele...!...
Ehei, doamnelor şi domnilor...ce 
tunete şi fulgere, ce canonadă, 
ce blesteme! Şi ce logică de 
arbore cotit: „Ce vreţi, bă, 
boşorogilor! E democraţie! E 
libertate! Nu vă convine? Staţi, 
la naiba, acasă! ’Ţi-ai dracului cu 
eleganţa şi respectul vostru, cu 
tot!”...Gata, îmi zic fără cuvinte, 
nu mai circul cu 105! Circul cu 
altele! Ştiţi vreun autobuz/traseu 
cu linişte-n Galaţi? .

tragedia
BALIVERNE cu OCHELARI

divina

afi şaj temporar inadecvat, 
care de multe ori este smuls 
în primele ore după instalare. 
Toate aceste situaţii negative nu 
au nicio legătură cu calitatea 
şoferilor, ceea ce mă face să 
cred că oamenii au dreptate 
să protesteze. Evident, există 
situaţii nedorite legate şi de 
prestaţia conducătorilor auto: 
închisul uşilor în faţa oamenilor 
când în mod clar i-au văzut în 
retrovizoare, condusul în mod 
inadecvat şi chiar periculos, 
vorbitul la telefon la volan etc. 
Dar, odată rezolvate problemele 
tehnico-administrative, 
educarea şi controlarea 
personalului sunt posibile. 
Desigur, dacă se doreşte, fi indcă, 
nu-i aşa?, peştele de la cap se 
împute.  .

nec plus ultra
ROABA lui DUMNEZEU

ION ZIMBRU                           ;GEST UMANITAR=

bună dimineaţa,

frumoasă ROABĂ a lui DUMNEZEU –

de mii şi mii de ani îţi osteneşti

visul şi trupul şi sufl etul prin ETERNITATE,

dar nimeni nu întreabă dacă ţi-i greu

printre cele sfi nte şi printre cele lumeşti,

dacă inima ta răbdătoare mai poate

duce sângele ne/norocirii până departe,

din ce în ce mai rece şi mai departe

 

bună ziua, bună seara,

frumoasă ROABĂ a lui DUMNEZEU –

să ştii că am foarte multă VREMELNICIE

numai bună şi minunată

pentru alcătuirea ta exemplară

şi pentru mângâierea sufl etului tău,

am numai mirare şi admirare pentru tine –

şi te întreb încă o dată

dacă nu/vrei să te scot dintr-această ROBIE 

R

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Un deces 
şi aproape 
o sută 
de gălăţeni 
nou infectaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

O persoană din judeţul Galaţi 
și-a pierdut viaţa în ultimele 24 
de ore, pe fondul infectării cu 
COVID-19. Numărul celor nou 
infectaţi, raportat în același in-
terval, se apropie de o sută. Po-
trivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 1.071 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 90 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi ajunge 
astfel de 28.709. Distinct de ca-
zurile nou confi rmate, în urma 

retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, șase persoane au 
fost reconfi rmate. Din neferi-
cire, și ziua de miercuri a adus 
un deces în rândul pacienţilor 
internaţi cu forme grave de 
boală, ceea ce face ca numărul 
total al deceselor înregistrate la 
Galaţi de la începutul pandemiei 
să ajungă la 968.  La polul opus, 
miercuri, 15 septembrie, 31 de 
pacienţi internaţi au fost decla-
raţi ofi cial vindecaţi, ceea ce face 
ca totalul persoanelor depistate 
pozitiv și declarate ulterior vin-
decate să ajungă la 27.163. Mier-
curi, 15 septembrie, în carantină 
instituţionalizată se afl au 135 de 
persoane, conform aceleiași ra-
portări. În izolare la domiciliu se 
afl au 438 de persoane depistate 
pozitiv, iar numărul gălăţenilor 

afl aţi în carantină la domiciliu 
ajunsese la 893. În izolare insti-
tuţionalizată se afl au 139 de  bol-
navi de COVID-19.

 118.000 gălăţeni 
au completat schema 
de vaccinare 

Marţi, 14 septembrie, în tot ju-
deţul au avut loc 310 vaccinări an-
ti-SARS-CoV-2. Este vorba despre 
212 persoane inoculate cu prima 
doză de ser și de alte 98 ce au efec-
tuat rapelul, astfel: 106 la Centrul 
drive-thru (69 prima doză și 37 
rapel), 36 la Centrul de la Sala de 
Spectacole Tecuci (15 prima doză 
și 21 rapel), 30 la Centrul de vac-
cinare Tulucești (15 prima doză și 
15 rapel), 27 la Baza Siderurgistul 
(25 doze unice și 2 rapel), 22 la 
Centrul de la Sala Sporturilor (6 

prima doză și 16 rapel), 17 la Spi-
talul Militar (11 prima doză și 6 
rapel), câte 15 doze unice la cabi-
netele medicilor de familie Nico-
lae și Boldea, 10 la Cabinet dr. Ciu-
botaru, 7 la Centrul de vaccinare 
Cosmești (6 prima doză și 1 rapel) 
și câte 5 doze unice la cabinete-
le medicilor Codrescu, Hărăbor, 
Groza, Fluture și Cristian.

Numărul total de doze de vac-
cin administrate în judeţ a ajuns 
la 222.217, însă doar 118.082 de 
gălăţeni au completat schema de 
imunizare anti-COVID. Din acest 
ultim total, 16.465 persoane au 
fost imunizate cu vaccin Janssen 
(doză unică). Alte 2.518 de persoa-
ne au primit doar prima doză de 
vaccin. În ultimele 24 de ore nu 
au fost raportate reacţii adverse 
post imunizare.  .

POTRIVIT DATELOR CENTRALIZATE DE PREFECTURA GALAŢI  .  COVID-19

 MODERNIZAREA 

BLOCULUI PEXCO 

DIN MICRO 39
LUCRĂRI. Potrivit unei 

postări de pe propria pagină 

de Facebook, primarul Ionuţ 

Pucheanu anunţă modernizarea 

Blocului PEXCO din cartierul 

Micro 39. ”Pentru acest bloc 

am prevăzut realizarea a 38 de 

apartamente și a zece garsoniere, 

prin recompartimentarea spaţiului 

existent. De asemenea, vor fi  

lucrări de anvelopare și zugrăveli, 

lucrări de înlocuire a tâmplăriei, 

a instalaţiilor de alimentare cu 

apă și a instalaţiei termice, dar și 

lucrări de reparaţii și de refacere 

a trotuarelor”, a precizat edilul-șef 

gălăţean. Potrivit aceleiași surse, 

este vorba despre un proiect 

cu fonduri europene, contractul 

de lucrări fi ind în valoare de 4,4 

milioane de lei, în condiţiile în 

care au fost prevăzute trei luni 

pentru proiectare și 12 luni pentru 

execuţie.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
informează că, începând de ieri, 
15 septembrie, având în vedere 
lucrările de asfaltare a străzii 
Milcov, trafi cul rutier s-a  mo-
difi cat în interiorul Pieţii H.M. 
Berthelot, partea de sud, în ve-
cinătatea Colegiului Tehnic ”A. 
Vlaicu”.

Astfel, se va circula în ambele 
sensuri pe strada Milcov, pe par-
tea dreaptă de deplasare, direc-
ţia dinspre Drumul de Centură, 
începând din dreptul Colegiului 
Tehnic Energetic „Paul Dimo”. În 
interiorul Pieţei H.M. Berthelot 
trafi cul rutier se va desfășura 
în ambele sensuri, pe partea 
de nord, până la intersecţia cu 
strada A. Vlaicu, unde se va re-
veni la trafi cul normal. Lucrările 
sunt necesare pentru realizarea 
obiectivului „Modernizare linii 

de tramvai și carosabil – străzi-
le Traian Vuia, Henri Coandă și 
George Coșbuc”. 

Totodată, în perioada 15-18 
septembrie, având în vedere lu-
crările de terasamente din zona 
Cartierului Dimitrie Cantemir, 
mijloacele de transport care asi-
gură traseul 41 vor întoarce pe 
platoul de după trecerea la nivel 
cu calea ferată. Potrivit municipa-
lităţii, aceste lucrări sunt necesa-
re pentru realizarea obiectivului 
“Construire staţie de epurare ape 
uzate, cartier Dimitrie Cantemir, 
Municipiul Galaţi”.  .

anunţ
Alte restricţii de circulaţie 
în municipiu

242,4488OO

gram aur

4,5619OO

franc elveţian gra

4,1843 UU
dolardola

4,9481OO

euro

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr din localitatea Mun-
teni s-a ales cu dosar penal după 
ce mașina pe care o conducea fără 
drept a fost interceptată în trafi c, 
la orele mici ale dimineții. Auto-
turismul a fost reperat de un echi-
paj de poliție, afl at în misiune cu 
jandarmii pe străzile din 
comună, în jurul orei 4,30. 
Oamenii legii i-au făcut 
semn șoferului să opreas-
că, însă acesta a refuzat și 
și-a continuat drumul în 
viteză, cu poliția pe urme-
le lui. Pe un drum comu-
nal, a reușit să oprească, a 
sărit din mașină și s-a fă-
cut nevăzut într-un lan de 
porumb. Odată cu el, din 
mașină a sărit și pasagerul 
din dreapta, care a încer-
cat să scape cu fuga, pe un 
teren agricol. Polițiștii au 

reușit să îl prindă, stabilind că era 
vorba despre un minor de 14 ani, 
din comună. Cu ajutorul lui, au 
reușit să îl identifi ce și pe cel care 
se afl ase la volan: un localnic de 
23 de ani, care nu deținea permis 
de conducere. Acesta s-a ales cu 
dosar penal pentru conducere 
fără permis și riscă cel puțin un 
an de închisoare. .

penal
Şofer fără permis, 
fugărit prin lanul de porumb 
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Se caută voluntari pentru 
a ajuta copiii să crească mari  
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Programul educaţional  Ajungem 
MARI  a demarat o nouă 

campanie de înscrieri pentru 

voluntari care să le fi e alături 

copiilor din centrele de 

plasament, apartamentele și 

căsuţele de tip familial. Doritorii 

se pot înscrie până pe 26 

septembrie a.c., potrivit unui 

comunicat remis redacţiei. În 

judeţul Galaţi, 70 de copii ar avea 

nevoie de încă 30 de voluntari. 

Unii gălăţeni au ales deja să 
se implice pentru binele altora și 
îi vor îndruma pe noii voluntari 
în activitate. Iuliana Baciu-Ersen 
este cadru militar în rezervă. 
Are 57 de ani, iar de trei ani este 
voluntar în programul   Ajungem 
MARI  . După ce, la 40 de ani, s-a 
luptat cu o boală teribilă, vinde-
cându-se, a decis să nu mai aștepte 
pentru a-și îndeplini dorinţele, 
una dintre ele fi ind să ajute copi-
ii care au nevoie.  „Aveam copii, 
construisem o casă, plantasem 
un pom, mai lipsea să fac ceva 

care să conteze în viaţa cuiva. 
Așa am ajuns să fac voluntariat. 
Direcţia de protecţie a copilului 
găzduiește copii afl aţi în difi cul-
tate în căsuţe în care sunt băieţi 
și fete de mai multe vârste. Copi-
ilor nu le lipsește nimic material 
- primesc îmbrăcăminte și chiar 
și bani. Dar ei au alte nevoi, pe as-
tea încercăm noi, voluntarii din 
programul   Ajungem MARI  , să le 

acoperim. Au nevoie de sprijin, de 
îndrumare. De trei ani, lunea, la 
ora 16,00, eu sunt la căsuţă și ei 
sunt pe geam, mă așteaptă. În trei 
ani au crescut copiii, dar simt că 
am crescut și eu. Emoţia întâl-
nirii cu copiii încălzește inima 
oricui. Orice pas făcut alături 
de un copil înseamnă un viitor 
adult echilibrat, încrezător în el 
și în cei din jur, lucru de care ei 

au mare nevoie. Cu cât mai mulţi 
voluntari, cu atât mai mulţi astfel 
de adulţi.“  

Programul   Ajungem MAR  I  , 
desfășurat de Asociaţia Linden-
feld, susţine pe termen lung 
educaţia copiilor și tinerilor in-
stituţionalizaţi și din medii defa-
vorizate. În prezent, în București 
și în cele 23 de judeţe, 2.500 de 
copii și tineri se bucură de edu-
caţie interactivă și experienţe de 
formare cu sprijinul a 1.400 de 
voluntari. Înscrierea se face, până 
pe 26 septembrie, pe website-ul 
www.ajungemmari.ro, la secţi-
unea Devino Voluntar - https://
www.ajungemmari.ro/devino-
voluntar/, unde se găsesc și toate 
detaliile despre program. Toţi cei 
care au aplicat vor primi răspuns. 
Urmează trainingul iniţial obliga-
toriu și o testare psihologică. Vo-
luntarii vor fi  repartizaţi la centre 
în funcţie de programul lor, dis-
ponibilitate și ce vor să lucreze cu 
copiii. Voluntarii trebuie să aibă 
minimum 16 ani, fără limită su-
perioară de vârstă, iar un modul 
durează opt luni, în perioada no-
iembrie - iunie. .

ÎNSCRIERI PÂNĂ PE 26 SEPTEMBRIE  .  PROGRAM 

PRF MP 000783

Activităţi de voluntariat în centrele de plasament  u foto Alin Gavrilă
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi va 

trebui să plătească 55.250 de 

euro, plus cheltuieli de judecată 

de 7.252 de lei, pentru a deveni 

unicul proprietar al ruinei 

rămase pe strada Domnească 

nr. 24 din ceea ce a fost 

Palatul „Simion Gheorghiu“. 

Municipalitatea a pierdut 

defi nitiv procesul cu Bogdan 

Iacob, proprietarul unei locuinţe 

din acest imobil - monument 

de patrimoniu – locuinţă pe 

care tot Primăria i-a vândut-o 

şi din care apoi l-a evacuat, 

motiv pentru care acesta a 

deschis proces de revendicare 

imobiliară. Primăria a pierdut 

procesul în serie: la Tribunalul 

Galaţi – în septembrie 2019, 

la Curtea de Apel Galaţi – în 

ianuarie 2021, şi la Înalta Curte 

de Casaţie şi Justiţie – marţi, 14 

septembrie 2021. Prin urmare, e 

bună de plată!

Soarta Palatului „Gheorghiu“ 
s-a afl at de două ori la mâna ju-
decătorilor instanţei supreme. Pe 
6 iunie 2017, Înalta Curte de Ca-
saţie şi Justiţie a decis defi nitiv şi 
executoriu - după nouă ani de pro-
cese - că Primăria Galaţi este pro-
prietara clădirii de patrimoniu 
ruinate de pe strada Domnească 
nr. 24. Dar nu singură, ci alături 
de Bogdan Iacob, cetăţeanul căru-
ia municipalitatea i-a vândut în 
anul 1997 o locuinţă şi, implicit, 
o cotă-parte din imobil şi pe care 
mai apoi, în 2001, l-a evacuat. 
Marţi, 14 septembrie 2021, tot 
Înalta Curte a pus punct proce-

sului prin care Bogdan Iacob îşi 
revendica locuinţa din Palatul 
„Gheorghiu“.

Conform datelor publicate pe 
portalul instanţelor, prin Decizia 
nr. 1570 din 14 septembrie 2021, 
completul de judecată a respins, 
ca nefondat, recursul declarat de 
Municipiul Galaţi, prin primar, 
împotriva deciziei civile pronun-
ţate de Curtea de Apel Galaţi – Sec-
ţia I civilă. Curtea de Apel respin-
sese ca nefondat apelul formulat 
de Primăria Galaţi împotriva sen-
tinţei civile pronunţate de Tribu-
nalul Galaţi - Secţia I Civilă.

Aşa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă“, magistraţii 
Tribunalului Galaţi au stabilit că 
nu numai locuinţa lui Iacob, ci şi 
imobilul de pe strada Domnească 
nr. 24 au ajuns o ruină din vina 

exclusivă a autorităţilor locale: 
„Apartamentul este în stare de 
ruină, imobilul fi ind oricând 
gata de prăbuşire, astfel încât nu 
există nicio posibilitate pentru a 
putea fi  locuit. Cauzele de degra-
dare a clădirii sunt lipsa de între-
ţinere a acesteia şi probleme de 
structură şi tasări ale fundaţiei, 
cauzate de reţelele utilitare ale 
imobilului, precum şi infl uenţa 
trafi cului rutier. Mai mult decât 
atât, imobilul afl at sub paza de-
clarată public a Primăriei, dar şi 
sub paza sa juridică, a fost van-
dalizat continuu, ajungându-se la 
lipsa acoperişului, a unor pereţi, 
a tâmplăriei (uşi, ferestre)...”.

Tribunalul a decis că Primăria 
este bună de plată faţă de Bogdan 
Iacob: 48.050 de euro, echivalent 
în lei la data plăţii, reprezentând 

despăgubiri constând în contra-
valoarea bunului pierit, 7.200 
de euro, echivalent în lei la data 
plăţii, reprezentând despăgubiri 
constând în contravaloarea lipsei 
de folosinţă şi 7.252,56 lei cu titlu 
de cheltuieli de judecată.

La solicitarea noastră, Biroul 
de presă al Primăriei Galaţi ne-a 
confi rmat respingerea recursului 
de către Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie: „Urmare a deciziei Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie, vom 
pune în executare, urmând să 
efectuăm plata către reclamant şi 
să intrăm în posesia imobilului”.

Cert este că, rămânând unic 
proprietar al imobilului din 
Domnească nr. 24, Primăria va 
putea accesa fonduri europene 
pentru salvarea de la distrugere 
a monumentului.  .

 PAUL CRISTEA 

A PRELUAT 

ATRIBUŢIILE 

FUNCŢIEI 

DE PREFECT
DELEGARE. Sub-

prefectul liberal Paul Cristea a 

preluat în urmă cu câteva zile 

atribuţiile funcţiei de prefect al 

judeţului. Practic, după demiterea 

tuturor prefecţilor nominalizaţi 

de alianţa USR-PLUS, mutare 

făcută săptămâna trecută de 

Cabinetul Florin Cîţu, conducerea 

instituţiei din strada Domnească 

nr. 56 a rămas vacantă. De altfel, 

într-o scurtă conferinţă de presă 

susţinută vineri, la Galaţi, premierul 

a declarat că ”subprefecţii sunt 

foarte buni”. Ca o confi rmare a 

acestei afi rmaţii, încă din seara 

zilei de 9 septembrie, conform 

prevederilor unui ordin al ministrului 

de Interne, Paul Cristea a preluat, 

prin delegare, toate atribuţiile 

necesare exercitării funcţiei de 

reprezentant al Guvernului în 

teritoriu.  . G.I.M. 

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Seniorii de la Universitatea 
Vârstei a Treia (U3A) au avut o 
vară plină: au organizat în peri-
oada 21 august - 10 septembrie, 
în premieră, Școala de Vară U3A, 
la care au participat peste 80 de 
cursanţi înscriși la Universita-
tea „Dunărea de Jos” din Galaţi. 
Timp de 10 zile, seniorii gălăţeni 

au arătat că știu să-și trăiască via-
ţa și să se bucure de o vacanţă 
activă: s-au plimbat cu vaporul 
pe Dunăre, au vizitat muzee, mă-
năstiri și obiective turistice din 
judeţele Brăila, Galaţi și Tulcea, 
au organizat ateliere de creaţie 
alături de elevi în comunele Oda-
ia Manolache și Niculiţel. Cel mai 
tânăr participant al Școlii de Vară 
U3A are şase ani, iar cel mai în 
vârstă are 89.

„Este iniţiativa doamnei dr. mu-
zeograf Brândușa Ilie de la Muzeul 
Brăilei «Carol I», secţia Etnografi e. 
Am urmărit să păstrăm legătura 
între noi, cursanţii, mai ales că în 
toamnă cursurile au fost online. 
Întâlnirile au fost mai mult în aer 
liber. Un alt câștig al Școlii de Vară 
ar fi  că ne-am apropiat de tânăra ge-
neraţie prin două ateliere de creaţie, 
unul de modelaj și litografi e și un 
altul de iniţiere pe cusături tradiţi-

onale românești”, a declarat Roxana 
Băcanu, senior participant U3A.

Miercuri, 15 septembrie, la Fa-
cultatea de Educaţie Fizică și Sport, 
în aula A001, a avut loc o întâlnire 
în care seniorii au împărtăşit aceas-
tă experienţă. Au acordat diplome 
și suveniruri elevilor implicaţi, au 
prezentat un fi lm al vacanţei, făcut 
chiar de ei, au stat de vorbă cu pro-
fesori, reprezentanţi ai conducerii 
Universităţii și colegi. .

proiect
Universitatea Vârstei a Treia şi o şcoală de vară de neuitat

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 

sep tem brie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Dunărea 

și Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu și Liești, iar pe DN 26, în 

localităţile Foltești și Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Smârdan și Costache 

Negri. .  M. Constandache

PROCES PIERDUT DEFINITIV LA ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE  . EXCLUSIV

Primăria Galaţi, Primăria Galaţi, 
bună de plată pentru bună de plată pentru 
Palatul „Palatul „GheorghiuGheorghiu““
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Peste 4.000 de cazuri 
de infectare, în 24 de ore
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până miercuri, 15 septembrie, 

pe teritoriul României au fost 

confi rmate 1.130.586 de cazuri 

de persoane infectate cu 

noul coronavirus (COVID-19), 

iar 1.070.645 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
4.004 cazuri noi de persoane in-
fectate cu SARS-CoV-2, acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct 

de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 435 de persoa-
ne au fost reconfi rmate. Până la 
această dată, la nivel naţional, 
au fost prelucrate 9.316.576 teste 
RT-PCR și 2.765.321 teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore, 
au fost efectuate 19.673 de teste 
RT-PCR (9.372 în baza defi niţiei 
de caz și a protocolului medical 
și 10.301 la cerere) și 24.935 de 
teste rapide.

Tot până pe 15 septembrie, 
35.215 persoane diagnosticate cu 
infecţie cu SARS-CoV-2 au dece-
dat. În intervalul 14 septembrie 
(ora 10,00) – 15 septembrie 2021 

(ora 10,00), au fost raportate 83 
de decese (35 de bărbaţi și 48 de 
femei) ale unor pacienţi infectaţi, 
internaţi în spitale. Dintre cele 83 
de decese, unul a fost înregistrat 
la categoria de vârstă 30-39 de ani, 
unul la categoria de vârstă 40-49 
ani, 11 la categoria de vârstă 50-59 
ani, 22 la categoria de vârstă 60-69 
ani, 27 la categoria de vârstă 70-79 
ani și 21 la categoria de vârstă de 
peste 80 de ani. Dintre decesele în-
registrate, 78 au fost ale unor paci-
enţi care au prezentat comorbidi-
tăţi, iar cinci pacienţi decedaţi nu 
au prezentat comorbidităţi. Sunt 
raportate și două decese anterioa-
re intervalului de referinţă, unul 

din Ialomiţa și unul din Covasna, 
ambele din luna august. 

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 5.868. 
Dintre acestea, 696 sunt internate 
la ATI. Din totalul pacienţilor in-
ternaţi, 167 sunt minori, 158 fi ind 
internaţi în secţii și 9 la ATI.

Pe teritoriul României, 20.142 
de persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izolare 
la domiciliu, iar 5.373 de persoane 
se afl ă în izolare instituţionalizată. 
De asemenea, 54.470 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionalizată 
sunt 225 de persoane. .

DIN NOU, CIFRE ÎN CREȘTERE ALE PANDEMIEI  .  SARS-COV-2

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 
poate să rezolve criza politică as-
tăzi, având toate instrumentele la 
dispoziţie în acest sens şi obliga-
ţia constituţională să se implice, 
a declarat, miercuri, liderul PNL, 
Ludovic Orban. Potrivit acestuia, 
în prezent, "coaliţia este într-o 
pauză de luptă“.

"Preşedintele poate să rezolve 
criza astăzi. Are tot ce îi trebuie 

la dispoziţie pentru soluţionarea 
crizei şi este apanajul său consti-
tuţional, este obligaţia sa consti-
tuţională să se implice pentru re-
zolvarea crizei. Soluţia e simplă: 
un tete-a-tete de 15 minute, în 
sensul deblocării situaţiei. Sunt 
într-o comunicare instituţiona-
lă cu preşedintele. Colegii mei, 
care blochează procedura consti-
tuţională a moţiunii de cenzură 
şi care se fac scut uman, toţi zic 
că defi lează sub stindardul pre-
şedintelui Iohannis. Preşedintele 

Iohannis poate să-i convingă pe 
colegii mei de lucrurile pe care 
eu văd că nu pot să-i conving că 
sunt constituţionale şi este inte-
resul fundamental al României“, 
a afi rmat Orban.

El a spus că orice persoană care 
cunoaşte atribuţiile constituţio-
nale ale şefului statului şi situa-
ţia politică ştie că "este atributul 
preşedintelui să intervină într-o 
astfel de situaţie“. "Preşedintele 
are cu certitudine posibilitatea de 
a rezolva criza, nu după 25 septem-

brie, ci astăzi, dacă doreşte“, a sus-
ţinut Ludovic Orban, adăugând că, 
în opinia sa, în plan extern, imagi-
nea României este "şifonată“.

El a subliniat că este "catego-
ric“ împotriva unei înţelegeri "pe 
faţă sau pe spate“ cu PSD. "Face 
rău României şi va afecta drama-
tic imaginea PNL. Din acest mo-
tiv, le solicit încă o dată colegilor 
mei să nu mai facă jocuri pe la 
spate cu PSD, pentru că fac rău 
României şi PNL“, a mai spus Or-
ban. .

opinie
Președintele ar putea rezolva criza politică în 15 minute

Dovezi ale 
imunizării, 
în centrele 
sociale

OBLIGAŢII. Furnizorii de servicii sociale 

publici și privaţi au obligaţia de a solicita perso-

nalului din centrele rezidenţiale dovada vaccină-

rii, rezultatul unui test negativ sau dovada trecerii 

prin boală în ultimele șase luni, potrivit unui pro-

iect de ordonanţă ce a intrat miercuri, în primă 

lectură, în guvern. Costurile testării se suportă de 

către angajat, iar în cazul în care vaccinarea nu 

a avut loc din motive medicale, costul e suportat 

de către DSP. Neprezentarea dovezilor duce 

la interzicerea accesului în centrele de servicii 

sociale sau, după caz, la interzicerea desfăşurării 

activităţilor care presupun contact cu persoanele 

benefi ciare.  . George Marinescu

 PSD DOREŞTE 

PLAFONAREA 

PREŢULUI 

LA ENERGIE
PROIECT. Vicepreşedintele 

PSD, Mihai Tudose, a declarat 

miercuri că social-democraţii vor 

depune în Parlament un proiect de 

lege privind plafonarea preţului la 

energie. „PSD va depune astăzi sau 

mâine un proiect de lege privind 

plafonarea preţului la energie în 

România. Principiile de bază sunt 

următoarele: plafonarea pentru 

şase luni a preţului la o medie pe 

ultimele şase luni, de la momentul 

intrării în vigoare a legii. Va fi  creat un 

fond la Ministerul Energiei care să 

compenseze pierderile la furnizori, 

contul acela va fi  alimentat de către 

bugetul de stat, o parte, şi o parte de 

către sumele luate de la producătorii 

de energie, 50% din profi tul fi scal 

declarat. Atragem atenţia guvernului 

că aceasta este o soluţie temporară, 

o soluţie la adăpostul căreia 

guvernul trebuie să se apuce un pic 

de treabă“, a spus Tudose, într-o 

conferinţă de presă la sediul central 

al PSD. El a adăugat că autorităţile 

„au lăsat piaţa liberă exact în cel mai 

prost moment cu putinţă“, producţia 

naţională fi ind mult sub necesar și a 

solicitat redeschiderea complexului 

energetic de la Mintia, a celui de 

la Iernut și să se facă investiţii în 

hidrocentrala Tarniţa - Lăpuşeni.  

. G.I.M. 
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 UNII COPII 

RĂMÂN 

CU SIMPTOME 

DUPĂ VINDECARE
CORONAVIRUS. Apro -

ximativ unu din zece copii a rămas 

cu simptome după ce s-a vindecat 

de COVID-19, potrivit unui sondaj 

realizat de Ministerul Sănătăţii din 

Israel. Sondajul de opinie telefonic 

a fost realizat în iunie, în rândul a 

13.834 de părinţi cu copii cu vârste 

cuprinse între trei şi 18 ani, care 

s-au vindecat de COVID-19. Ei au 

fost întrebaţi dacă copiii lor au avut 

simptome care au persistat după 

ce s-au vindecat, inclusiv probleme 

respiratorii, letargie şi pierderea 

gustului şi a mirosului, 

scrie Agerpres. Ministerul Sănătăţii 

israelian a precizat că 11,2 la sută 

dintre copii au rămas cu simptome 

după recuperare. Proporţia s-a 

redus până la 1,8 la sută, la şase 

luni de la faza acută a bolii, în 

timp ce copiii mai mari au avut 

de suferit mai mult - 4,6 la sută. 

Potrivit sursei citate, ministerul 

nu a menţionat vaccinurile sau 

impactul lor. Sondajul a fost realizat 

în momentul în care copiii israelieni 

cu vârste cuprinse între 12 şi 15 

ani deveneau eligibili pentru a fi  

vaccinaţi.  . R.B. 

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ

GALAŢI. În judeţul Galaţi, există 

zece centre de permanenţă, în localităţile 

Bălăbănești, Băleni, Berești, Cavadinești, 

Corod, Cudalbi, Galaţi (două centre), 

Tudor Vladimirescu și Vlădeşti. Pe 

site-ul dsp-galati.ro sunt afi şate gărzile și 

datele de contact pentru fi ecare centru 

în parte. Pentru a afl a gărzile din luna 

septembrie 2021, accesaţi rubrica „Cen-

tre de permanenţă“, din partea dreaptă a 

paginii. În zilele libere, când dispensarele 

medicale din sate sunt închise, centrele 

de permanenţă funcţionează non-stop.  

. Remus Basalic

Secţiile ATI, 
pline de nevaccinaţi, 
centrele de vaccinare - pustii
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Creșterea numărului de gălăţeni 

depistaţi cu COVID-19 se refl ectă 

și în presiunea tot mai mare pusă 

pe serviciile ATI ale spitalelor. 

În ciuda agravării constante a 

situaţiei, gălăţenii care merg 

să se vaccineze sunt din ce în 

ce mai puţini. În tot acest timp, 

medicii atrag atenţia că boala 

atacă în unele cazuri în mod 

iremediabil plămânii, lucru 

valabil chiar și pentru persoanele 

tinere, fără alte boli asociate. 

Deja de peste o săptămână, 
toate paturile ATI-COVID de la 
Spitalul Clinic Judeţean de Urgen-
ţă ”Sf. Apostol Andrei” din Galaţi 
sunt ocupate. Din cauza număru-
lui mare de pacienţi afl aţi în stare 
gravă, conducerea unităţii a fost 
nevoită să suplimenteze numărul 
de paturi, de la nouă la 12. Chiar 
și așa, de la o zi la alta, fără ex-
cepţie, apar noi pacienţi afl aţi în 
stare critică.

„Cele 12 paturi de la ATI-CO-
VID sunt toate ocupate în prezent 
(miercuri - n.red.). Vârsta medie 
a pacienţilor internaţi la Terapie 
Intensivă este de 63 de ani, iar 
cel mai tânăr bolnav are 44 de 
ani. Dintre cei 12 pacienţi, unul 
singur este vaccinat anti-COVID“, 
precizează conducerea Spitalului 
Judeţean Galaţi. Conform surse-
lor noastre, însă, pacientul care 
fi gurează ca vaccinat în sistem 
s-a imunizat în urmă cu şapte 
zile, în condiţiile în care perioa-
da minimă pentru dezvoltarea 
anticorpilor după vaccinare este 
de 14 zile.

 Tot în spital funcţionează, 
din 2020, și o secţie COVID-19, 
destinată persoanelor cu forme 
medii spre grave de boală. Înră-
utăţirea situaţiei epidemiologice 
este cât se poate de vizibilă și 
aici. Astfel, pe cele 35 de paturi 
aprobate pentru bolnavii de CO-
VID-19 erau internaţi, miercuri, 
36 de pacienţi. „Având în vedere 
creșterea numărului bolnavilor 
(al celor infectaţi cu noul coro-
navirus - n.red.), am solicitat deja 
suplimentarea numărului de pa-
turi din secţia COVID-19, de la 35 
la 45“, adaugă conducerea celui 
mai mare spital din judeţ.

 Presiunea pusă pe Spitalul 
Judeţean Galaţi este cu atât mai 

mare cu cât aici ajung și pacienţi 
cu COVID-19 trimiși din alte spi-
tale, fi e din Galaţi, fi e din judeţele 
vecine. Doar de la începutul lunii 
septembrie, la Judeţean au fost 
transferaţi 26 astfel de pacienţi.

 Situaţie problematică 
și la Spitalul Militar Galaţi 

Pentru ca sistemul sanitar gă-
lăţean să poată face faţă numă-
rului tot mai mare de pacienţi 
afl aţi în stare gravă, unii bolnavi 
de COVID-19 sunt internaţi și la 
Spitalul Clinic Militar de Urgenţă 
"Dr. Aristide Serfi oti“ din Galaţi. 
"Miercuri dimineaţă, din cele 
cinci paturi din compartimentul 
ATI-COVID, patru erau ocupate.

 La Spitalul de Obstetrică Gi-
necologie «Buna Vestire» și la 
Spitalul Clinic de Copii «Sf. Ioan», 
niciun pat nu este ocupat“, a ex-
plicat Liliana Iordăchescu, pur-
tătoarea de cuvânt a Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi.

 Chiar și în cele mai optimiste 
scenarii, numărul pacienţilor în 
stare gravă va continua să creas-
că, în perioada următoare. Acest 
lucru se întâmplă în special din 
cauza ratei foarte mici de vacci-
nare anti-COVID. Situaţia pare 
oarecum incredibilă, deoarece 
în timp ce spitalele se umplu cu 
pacienţi infectaţi, centrele de 
vaccinare sunt adesea pustii. 
. foto Marian Calestru

SITUAŢIE EPIDEMIOLOGICĂ DIN CE ÎN CE MAI GRAVĂ, ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  COVID-19

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ziua Mondială a Limfomului 
este marcată anual pe 15 septem-
brie, iar specialiștii în domeniu 
fac un apel către medici, asis-
tenţi, pacienţi și familiile lor să se 
informeze despre această formă 
de cancer.

 Limfomul este o boală rară, 
reprezentând un cancer al gangli-
onilor şi al sistemului limfatic, ce 
se formează la nivelul limfocite-

lor din sânge şi afectează sistemul 
imunitar şi capacitatea acestuia 
de a lupta cu infecţii şi boli.

 În întreaga lume, un milion de 
oameni trăiesc cu limfom, în fi e-
care zi sunt diagnosticaţi alţi 1.000 
de pacienţi și aproape 200.000 de 
persoane mor din cauza acestei 
boli, în fi ecare an. „Există 30 de 
tipuri diferite de limfom recu-
noscute de Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii, dintre care 25 sub de-
numirea de limfom non-Hodgkin 
(LNH). Limfoamele non-Hodgkin 

reprezintă unul dintre cele mai 
frecvente tipuri de cancer. Apro-
ximativ una din 50 de persoane va 
dezvolta LNH în decursul vieţii“, 
precizează reprezentanţii unei 
companii farmaceutice, într-un 
comunicat de presă.

 În România, în fi ecare an se 
diagnostichează circa 1.400 de 
cazuri de LNH, dintre care jumă-
tate pierd lupta cu boala. În lipsa 
unui tratament adecvat, boala 
poate duce la deces în numai șase 
luni. .

Ziua Mondială a Limfomului, marcată ieri

La Spitalul  u

Judeţean 

ajung 

și pacienţi 

COVID-19 

din alte judeţe
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

futsal
United, aproape de succes la Autobergamo Deva

Principalele favorite la câşti-
garea campionatului în actuala 
ediţie a Ligii I de futsal s-au întâl-
nit în runda a doua a competiţiei. 
Este vorba despre Autobergamo 
Deva şi gălăţenii de la United. 
Meciul s-a terminat la egalitate, 
scor 2-2, după ce trupa lui Flo-
rin Ignat a condus de două ori 
pe tabelă. Golurile gălăţenilor au 
fost reuşite de brazilianul Araujo 
(dintr-un penalti obţinut de Boş-
neagă) şi Burdujel (din pasa an-
trenorului-jucător Florin Ignat). 
Gruparea gălăţeană a forţat vic-
toria pe fi nal, prin tactica impu-
să de antrenorul său, renunţând 
la portar pe faza ofensivă, însă 

ocaziile de gol create nu au putut 
fi  concretizate. Cu două secunde 
înainte de fi nalul jocului, chiar 
portarul Petrişor Toniţă, fost 
jucător la Autobergamo Deva, 
putea să înscrie împotriva fos-
tei sale echipe. United: Toniţă, 
Cîrdei, Păduraru - Tacot, Araujo, 
Burdujel, Crişan, Cireş, Boşnea-
gă, Ignat, Oană, Arhire şi Petică. 
În clasamentul la zi, United a 
strâns patru puncte, din cele două 
meciuri disputate până acum.

United va sta în etapa a treia, 
iar următorul meci de campionat 
este programat pe 2 octombrie, 
la Galaţi, cu Sportul Ciorăşti. 
. Florin Radu

Trei zile cu meciuri 
de calitate la Galaţi
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În această săptămână, oraşul 

nostru le oferă amatorilor 

de volei un turneu în care 

spectacolul va fi  garantat. O 

simplă enumerare a formaţiilor 

participante ne arată că avem 

de-a face cu o adevărată 

competiţie de nivel înalt. 

În cele trei zile, vor putea fi  
văzute la lucru două echipe de 
Champions League - OK Vojvodi-
na Novi Sad, campioana Serbiei, şi 
CSM Arcada Galaţi - triplă campi-
oană a României. Celor două li se 
alătură alte forţe ale voleiului au-
tohton, SCM „U“ Craiova şi Steaua 
Bucureşti, echipe care şi-au pus 
amprenta pe istoria recentă a vo-
leiului din ţara noastră. 

 Tradiţie îndelungată 
Competiţia din aceste zile 

este una tradiţională, prestigioa-
să, care a ajuns la a 15-a ediţie. 
Primele au avut loc cu mult timp 
în urmă, în sala mică din strada 
Mihai Bravu, unde îşi măsurau 
forţele echipe de old-boys. Apoi, 
treptat, s-a trecut la „timpul pre-
zent“, pentru ca în ultimele se-
zoane să fi e clar dominată de ac-
tuala echipă fanion a Galaţiului.

Meciurile din această săptămâ-
nă, din Sala Sporturilor „Dună-
rea“, se vor derula după următorul 
program: astăzi, de la ora 17.00, o 
primă confruntare, Vojvodina cu 
Steaua, urmată de o partidă de tra-
diţie, CSM Arcada - SCM „U“ Cra-
iova. Mâine, de la aceeaşi oră, vor 
juca Steaua şi Craiova, partidă ce 
va fi  urmată de prezentarea lotu-
lui gălăţean, iar seara se va încheia 

cu meciul campioanelor, Arcada - 
Vojvodina. Ultimele jocuri au loc 
sâmbătă, începând cu ora 10.00: 
Craiova - Vojvodina şi Arcada - 
Steaua, turneul urmând să se în-
cheie cu festivitatea de premiere. 

 Gălăţenii, cu lotul complet 
CSM Arcada a desfăşurat o 

campanie de pregătiri intense, 
cu antrenamente diversifi cate, 
complexe, acasă şi în cantona-
mentul de la Cheile Grădiştei, la 
care au fost prezenţi majoritatea 
jucătorilor. Ultimii doi din lotul 
de 14 sunt aşteptaţi la Galaţi şi 
vor fi  de faţă la festivitatea de pre-

zentare. Este vorba despre croaţii 
Filip Sestan şi Ivan Raici, reţinuţi 
până acum la lotul naţional, pen-
tru meciurile din Campionatul 
European. Ceilalţi jucători sunt: 
Bala, Cristudor, Talpă, Raţă, Dar-
laczi, Kantor, argentinianul Tor-
ro, mexicanul Rangel, Bissette 
(care a mai evoluat două sezoane 
la Galaţi), la care se adaugă achi-
ziţiile din competiţia internă, Tu-
dor Magdaş, Alexandru Butnaru 
şi Răzvan Teleleu. 

„Vorbim despre o competiţie 
de mare prestigiu, unul dintre 
cele mai puternice turnee amica-
le din ţara noastră şi nu numai. 

Prezenţa a patru echipe valoroa-
se, campioane şi foste campioane 
- cu prezenţe în competiţiile con-
tinentale - reprezintă o garanţie 
că spectacolul va fi  asigurat. Fie-
care dintre acestea va încerca să-
şi demonstreze potenţialul de joc 
şi faptul că este bine pregătită în 
vederea noului sezon“, a ţinut să 
precizeze profesorul Sergiu Stan-
cu, antrenorul echipei gălăţene.

În ceea ce priveşte accesul în 
Sala Sporturilor „Dunărea“, acest 
lucru este posibil cu respectarea 
normelor sanitare în vigoare, prin 
efectuarea de test Covid sau pre-
zentarea dovezii de vaccinare. . 

„CUPA ARCADA“, O COMPETIŢIE DE MARE PRESTIGIU  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 HOCHEI. „Aşteptăm ca, în 

câteva zile, să intrăm pe gheaţă, 

adversarele noastre din Harghita şi 

Covasna fi ind mult mai avansate. 

Să vedem când vom putea face ore 

de antrenament, pentru că priorita-

te vor avea, fără îndoială, seniorii. 

Până atunci, am înscris echipa 

Under 16 în Campionatul Naţional, 

vizând la federaţie legitimaţiile a 24 

de sportivi, toţi născuţi în anii 2006-

2007. Din efectiv va lipsi portarul 

titular Justin Hristache, familia sa 

alegând şcoala, el fi ind, de altfel, 

foarte silitor. Dintre elevii mei, cei 

mai cunoscuţi sunt Amador Filer, 

Andrei Caranfi l, Andrei Bandrabur, 

Matei Vasile, Alex Trincu şi Gabriel 

Vârlănuţ“, ne-a declarat prof. Ion 

Berdilă, antrenorul hocheiştilor 

juniori de la CSM Dunărea.

ŞAH. În „Cupa Greşu“, concurs 

de şah organizat în localitatea cu 

acelaşi nume din judeţul Vran-

cea de Clubul Sportiv Speranţa 

Focşani, Turneul B i-a revenit 

gălăţeanului Cristian Florin Chipăilă 

(CS Municipal), acesta obţinând 6 

puncte în 7 runde, din cinci victorii 

şi două remize. În Turneul A, cel mai 

bine clasat şahist gălăţean a fost 

Simion Alexandru Barbu (Under 

18), acesta ocupând locul 4 (din 22 

de participanţi), cu 4,5 puncte din 7 

runde.  .

Juniorii 
dunăreni, în 
aşteptarea… 
gheţii!

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CFR Cluj, 
în grupele 
Conference 
League

FOTBAL. CFR Cluj, singura echipă ro-

mânească rămasă în competiţiile europene, va 

juca în această seară, de la ora 22.00, în prima 

etapă din faza grupelor Conference League. 

Clujenii vor juca în Cehia, pe terenul celor de la 

Jablonec, într-o partidă transmisă în direct de 

DigiSport1, TelekomSport1 şi LookSport. Astăzi 

sunt programate 29 de partide din prima rundă 

a competiţiilor Conference League şi Europa 

League. Dintre acestea se remarcă duelurile: 

Eintracht Frankfurt - Fenerbahce, Leices-

ter - Napoli, Rangers - Lyon (Europa League), 

Rennes - Tottenham, Slavia Praga - Union Berlin 

(Conference League). . Florin Radu
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

  OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-
ţie angajează: agent in-
tervenţie şofer, agent se-
curitate. Relaţii la telefon 
0755.050.470. (268573) 

 • SC angajează șofer pe tir. Tel 

0756697254. (269140) 

 • Hotel- restaurant angajez 
bucătar sau ajutor, cameristă. 
0749278177. (269197) 

 • Companie angajează 

sculer- matriţer/ opera-

tor presă mecanică. CV la 

0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro. (269278) 

 • Angajăm muncitori în construc-

ţii. Mai multe detalii la numărul de 

telefon 0752827183. (269332) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (269421) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

meseriile de TUBULATOR NAVAL 

și LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL. Dacă ai experienţă de 

minim 2 ani în meserie și ești o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (269461) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat. C+E şi borverist. 

Tel. 0744883084. (269483) 

 • Angajăm femei serviciu scări de 

bloc. 0723112233. (269491) 

 • Angajez grădinar cu sau fără ex-

perienţă. 0746199700. (269510) 

 • SC angajează şoferi cate-

goria C+E, salariul avantajos. 

0753330329. (269515) 

 • SC angajează lăcătuși mecanici, 

sudori și electricieni și muncitori 

necalifi caţi cu posibilitatea de ca-

lifi care la locul de muncă. Rel la tel 

0746.045.589. (269560) 

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează şofer profesionist trans-

port marfă. Tel. 0733070160, 

0733070040. (269577) 

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează gestionar. Tel. 0733070160, 

0733070040. (269578) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (269579) 

 • Restaurant, angajez bucătărea-

să şi ajutor bucătar. Salariu atrac-

tiv. Rog seriozitate. 0742038538. 

(269592) 

 • Angajez vânzătoare magazin „La 

doi paşi”, zona Ancora. Salarizare 

şi mediu atractive. 0728086340. 

(269603) 

PRF MP 000773

 • Angajăm urgent personal la 

curăţenie în hypermarket, 8 ore/ 

zi. Detalii la nr. 0735004043. 

(269615) 

 • Angajăm coordonator la cură-

ţenie. Detalii la nr. 0735004043. 

(269616) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, fi nisori. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101. (269621) 

 • Restaurant angajează lu-

crător vase. Salariu atractiv. 

Tel. 0732399539. (269660) 

 • Societate comercia-

lă angajează cameristă. 

0740425775. (269678) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa 

Centrală. Tel. 0746550717. 

(269687) 

PRF MP 000774

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(269728) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (269729) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (269730) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(269731) 
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

PRF MP 000772

   S.C. ARCADA COMPANY S.A., 
societate activând în domeniul construcţiilor, selectează personal 

în vederea angajării pentru postul de

ASISTENT 

MANAGER
Cerinţe: 

-Absolvent studii superioare;

-Cunoscător limba engleză și franceză, scris și citit, nivel 

avansat;

-Experienţa pe un post similar cel puţin 1 an;

-Bun utilizator al pachetului Ms – Offi ce;

-O persoană dinamică, sociabilă, cu abilitati de lucru în echipă.

-Bun organizator, prezenţă de spirit.

Se acordă pachet salarial motivant, plus alte benefi cii. 

Persoanele interesate vor depune CV-ul la sediul fi rmei din 

str. Tecuci nr. 161, fax 0236.462.695 sau e-mail offi ce@

arcadacompany.ro.

Termenul de depunere al dosarelor este până la data de 

18.09.2021, inclusiv.

Relaţii la telefon 0747.083 240.

      Doar persoanele selectate 

vor fi  chemate la interviu.

PRF MP 000780 PRF MP 000779
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ANUNŢURI

 • Societate comercială an-

gajează pentru lucrări numai 

în Galaţi inginer sau maistru 

constructor. Relaţii la tel. 

0747.281.418, 0756.117.055. 

(269806) 

 • Angajez tractorist la 30 km de 

Galaţi spre Tg. Bujor. Ofer sala-

riu 3000 lei, posesor categorie B 

constituie avantaj. 0754737252. 

(269823) 

PRF MP 000777

 • Angajăm vânzătoare, tranşatori 

carne pasăre şi măcelar pentru 

magazin alimentar Piaţa Centrală. 

0748200073. (269825) 

 • Caut persoană pentru îngrijire 

doamnă cu dizabilităţi fi zice. Tel. 

0745312460. (269845) 

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• Angajez femeie pentru curăţenie 

spaţiu comercial, Piaţa Centrală. 

Tel. 0775319014. (269741) 

 • Angajez lucrător comercial în 

incinta Shopping City Galaţi. 

Tel. 0728068117; email: marius_

t a n a s e 2 0 0 1 @ y a h o o . c o m 

(269754) 

PRF MP 000775

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (269759) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) lăcătuş mecanic cu com-

petenţe HTV şi hidraulice; su-

dor electric şi autogen. Telefon 

0744569046. (269763) 

PRF MP 000776

 • SC angajează electricieni, 

maistru electrician, şofer. Tel. 

0743306136. (269771) 

 • Angajez muncitor, rog seriozita-

te. Tel. 0751063747. (269800) 

 • Brutărie angajează cocători, 

modelatori pâine, modelatori co-

vrigi, patiseri, şofer distribuţie. 

0749455809. (269801) 

 • Asociaţie de proprietari solicită 

oferte curăţenie clădire şi mente-

nanţă subsol bloc. 0741024569, 

0757036917. (269817) 

 • Agrii România SRL- locaţie 

Galaţi angajează gestionar depo-

zit în condiţii avantajoase. Cerinţe: 

studii medii, experienţă într-o po-

ziţie similară, cunoştinţe operare 

PC, cunoştinţe solide MS Offi ce, 

experienţă în programe de gestiu-

ne. Telefon: 0756122039 (Adriana 

Daraban). adriana.daraban@

agrii.ro (269827) 

PRF MP 000778

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat care locu-

ieşte în Micro 18, reper magazin 

Profi . 0744687634. (269829) 

 • SC angajează muncitori 

pentru lucrări de construc-

ţie a locuinţelor de tip civil. 

Experienţa în domeniul con-

strucţiilor de locuinţe repre-

zintă un avantaj. Benefi cii: 

salariul net de la 4000 lei, 

contract de muncă pe pe-

rioadă nedeterminată, pro-

gram de lucru full-time, pa-

uză de masă 1 h/zi, cadru de 

muncă legal. 0748978745, 

0759166901. (269837) 

 • ANGAJEZ FEMEIE PENTRU 

INGRIJIRE BOLNAVA 

IMOBILIZATA LA PAT SI 

CONECTATA LA APARAT 

DE RESPIRATIE.(3 NOPTI/

SAPTAMANA DE LA ORA 17 LA 

ORA 7I DE WEEKEND - 7.30-17.15). 

80 LEI/TURA (1280 LEI/ LUNA) 

TEL. 0766682382 (269857) 

 • SC ANGAJEAZA SOFER 

PROFESIONIST CAT.B,C,C 

E PENTRU BASCULANTA, 

TEL:0753097240 (269862) 

VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră, decomandat, bl 

mixt, 37.500 euro, 0755.296.335. 

(269814) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • 2 cam M38, et 3, renovat, mobilat, 

utilat, 45.000 euro, 0746.618.328. 

(269811) 

 • 2 cam, Tiglina 2, Et1, centra-

lă, 49.500 Euro, 0755.296.335. 

(269812) 

 • 2 cam, Ireg, et 3, 53.000 Euro, 

0746.618.328. (269813) 

 • Vând apartament 2 camere, 

decomandat, Ţiglina 1, PS-uri. 

0740055559. (269846) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Apartament 3 camere într-un 

imobil cu 3 apartamente, zona ul-

tracentral. 0745056781. (269655) 

PRF PVL 000032

A N U N Ţ 
privind organizarea concursului pentru ocuparea unor funcţii contractuale de execuţie 

vacante din cadrul CLUBULUI SPORTIV LOCAL FORESTA ȘENDRENI

UAT COMUNA ŞENDRENI, cu sediul în sat Şendreni, str. Principală nr.100, comuna Şendreni, judeţul Galaţi, or-

ganizează concurs pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a unor funcţii contractuale de executie vacante de: 

 • DIRECTOR – 1 post; 

 • CASIER – 1 post; 

 • MAGAZINER – 1 post cu ½ normă; 

 • ÎNGRIJITOR – 1 post  

în  cadrul CLUBULUI SPORTIV LOCAL FORESTA ŞENDRENI.

Concursul constă în 3 etape: selecţia dosarelor, proba scrisă şi interviul.

Concursul se va desfășura în perioada 29.09.2021 – 30.09.2021 la sediul UAT COMUNA ŞENDRENI din sat 

Şendreni, str. Principală nr.100, comuna Şendreni, judeţul Galaţi, potrivit procedurii stabilite în Hotărârea Guvernului 

nr.286/2011 cu modifi cările și completările ulterioare, respectiv :

- dosarele de concurs se depun până la data de 27.09.2021, orele 12,00.

- selecţia dosarelor se face în perioada 27.09.2021 – 28.09.2021;

- proba scrisă va avea loc în data de 29.09.2021, orele 10,00;

- interviul se va desfășura în data de 30.09.2021, orele 10,00.

 Condiţiile generale de ocupare a funcţiilor contractuale vacante sunt cele prevăzute de art.3 din H.G. 

nr.286/2011 cu modifi cările și completările ulterioare, iar condiţiile specifi ce vor fi :

- director – absolvent studii superioare și de master;

- casier – absolvent studii liceale;

- magaziner – nivel studii M/G;

- îngrijitor – nivel studii M/G;

Dosarul de concurs va conţine următoarele documente conform art.6 din H.G. nr.286/2011, cu modifi că-

rile și completările ulterioare:

a) cerere de înscriere  la concurs care se pune la dispoziţie candidaţilor prin secretarul comisiei de concurs;

b) copia actului de identitate sau orice act care să ateste identitatea , potrivit legii, după caz;

c) copiile documentelor care să ateste nivelul studiilor şi ale altor acte care atestă efectuarea unor specializări, 

precum și copiile documentelor care atestă îndeplinirea condiţiilor specifi ce ale postului;

d) carnetul de muncă sau, după caz, adeverinţele care atestă vechimea în muncă şi, după caz, vechimea în 

specialitatea studiilor necesare ocupării funcţiei contractuale, în copie;

e) cazierul judiciar sau o declaraţie pe proprie răspundere că nu are antecedente penale care să-l facă incompa-

tibil cu funcţia pentru care candidează;

f) adeverinţa medicală care să ateste starea de sănătate corespunzătoare, eliberată cu cel mult 6 luni anterior 

derulării concursului de către medicul de familie al candidatului sau de către unităţile sanitare abilitate;

g) curriculum vitae.

Copiile de pe acte se prezintă însoţite de documentele originale care se certifi că pentru conformitatea cu origi-

nalul de către secretarul comisiei de concurs.

În cazul depunerii declaratiei pe proprie raspundere că nu are antecedente penale, candidatul declarat admis la 

selecţia dosarelor are obligaţia de a completa dosarul de concurs cu originalul cazierului judiciar, cel mai târziu până 

la data desfășurării primei probe a concursului, respectiv data de 29.09.2021.

Dosarele se depun la secretarul comisiei,doamna Dobrea Marta-Silvia, la sediul Primariei comunei Şendreni 

până la data de 27.09.2021, orele 12,00.

Relaţii suplimentare la nr. de telefon 0236/708.936.

PRF MP 000781

online

PRF PVL 000031
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (269501) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Proprietar, vând curte 400 mp, 

2 imobile perfect funcţionale, 

zona liceu Auto, preţ 179.000 E. 

0755341301. (269654) 

 • Vând casă comuna Tudor 

Vladimirescu, cu teren 5000 mp, 

fântână şi curent electric, mo-

bilată, negociabil. 0745838599. 

(269824) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez o cameră pentru 2 fete. 

Tel. 0770410623. (269751) 

 • Chirie 1 pers, 600 lei+ garan-

ţie, condiţii bune. 0759163398. 

(269792) 

 • 3 mobilate, utilate, str. Brăilei, 

BR-uri, 350 E. 0721236643. 

(269839) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, utilat şi mobilat. 0723034122. 

(269842) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

Centru, etaj 1, mobilat şi utilat, preţ 

350 euro. 0745609135. (269858) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Societate comercială în-

chiriază hală cu spaţii bi-

rou 180 mp, zona Centrală, 

0747.281.418, 0756.117.055. 

(269807) 

 • Salon înfrumuseţare zona 

Potcoava, închiriază posturi 

coafor-frizerie. Relaţii la tel. 

0747.281.418, 0756.117.055. 

(269808) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Clio, 2005, 38.000 km, 

Diesel, preţ 20.000 lei. 0753149487. 

(269822) 

 LICITAŢII  

 • CERES PAN PROD MF SRL, prin 

lichidator judiciar C.I.I. Gavriluta 

Carmen anunta vanzarea prin 

oferta directa a autoturismu-

lui Renaul Master si a utilajelor 

si echipamentelor de Brutarie. 

Vanzarea se face la pretul cel mai 

mare oferit. Licitatia va avea loc la 

sediul lichidatorului din Galati, Str. 

Closca nr.11, bl PS10A, ap 20, Jud. 

Galati in data de 22.09.2021, ora 

12.00, conform regulamentului. 

Licitatia se va repeta in zilele de 

29.09.2021 la aceeasi ora si loc. 

Relatii 0754.754.954. (269787) 

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de Procedura Fiscala se face cu-

noscut că în ziua de 29, luna sep-

tembrie, anul 2021, ora 13, în lo-

calitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, 

cam. 508, se vor vinde prin vân-

zare la licitaţie următoarele bunuri 

mobile apartinand SC AUTOGAV 

GB SRL, cu domiciliul fi scal in 

loc.Tulucesti, Comuna Tulucesti, 

str.Calea Galati, nr.291, jud.

Galati, cod de identifi care fi scala 

37181577: LICITATIA I Denumirea 

bunului mobil Descriere sumară 

Drepturile reale şi privilegiile care 

grevează bunurile, dacă este 

cazul Preţul de evaluare sau de 

pornire al licitaţiei, exclusiv TVA 

(lei) Cota TVA SEMIREMORCA 

SCHMITZ, TIP S01,Serie Şasiu 

WSMS6980000475993, GL 

96 GAV, an fabricatie 2000, 

Nu este cazul 21153 19.00% 

AUTOUTILITARA RENAULT, 

Magnum 440DXi, Sasiu 

VF617GKA000026665,GL 07 GAV 

An fabricatie 2012 Nu este cazul 

38863 19.00% TOTAL 60016 

Invitam pe cei care pretind vreun 

drept asupra acestui bun sa insti-

inteze despre aceasta organul de 

executare, inainte de data stabili-

ta pentru vanzare. Cei interesati in 

cumpararea bunului sunt invitati 

sa prezinte, pana la termenul de 

vanzare sau, in cazul vanzarii prin 

licitatie, pana in ziua precedenta 

termenului de vanzare: - oferta de 

cumparare; - dovada platii taxei de 

participare, reprezentand 10% din 

pretul de pornire a licitatiei. Plata 

taxei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scala 3878783, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati; - imputernicirea persoa-

nei care il reprezinta pe ofertant; 

- pentru persoanele juridice de 

nationalitate romana, copie de 

pe certifi catul unic de inregistra-

re eliberat de ofi ciul registrului 

comertului; - pentru persoane 

juridice straine actul de inmatri-

culare tradus in limba romana; - 

pentru persoane fi zice romane, 

copie de pe actul de identitate; 

- pentru persoane fi zice straine, 

copie de pe actul de identitate/ 

pasaport; - declaratia pe proprie 

raspundere a ofertantului prin 

care certifi ca faptul ca nu este 

persoana interpusa cu debitorul. 

Cumparatorului ii revine obligatia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligatiile de 

mediu, obligatiile de conservare 

a patrimoniului national sau al-

tele asemenea,respectiv…………

Impotriva prezentului inscris, cel 

interesat poate introduce con-

testatie la instanta judecatoreas-

ca competenta, in termen de 15 

zile de la comunicare sau luare 

la cunostinta, in conformitate cu 

prevederile art 260-261 din Legea 

nr. 207/ 20153 privind Codul de 

Procedura Fiscala. Potrivit dispo-

zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Legea 

nr. 207/ 20153 privind Codul de 

Procedura Fiscala, cand urmea-

za sa se ia masuri de executare 

silita, nu este obligatorie audierea 

contribuabilului. Pentru informatii 

suplimentare va puteti adresa la 

sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati etaj. 

5, camera 508 sau la telefon 

nr. 0236.491.010 interior 2112. 

(269821) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările ul-

terioare, vă facem cunoscut că în 

ziua de 29 septembrie 2021, ora 

13:00, în localitatea Galaţi, str. 

Brăilei, nr. 33, camera 606, etaj 6, 

se va vinde la licitaţie bunul imo-

bil proprietate a debitorului Popa 

Codrin, domiciliat în Localitatea 

Galaţi, Licitaţia a I – a Apartament 

situat în Galaţi, cartier Micro 17, Str 

Nicolae Caranfi l, nr. 8, bl. L1, sc. 4, 

ap. 70, et. 3, judetul Galaţi,( fostă 

str. Dr. Petru Groza), intabulat în 

cartea funciară numărul 101955 

- C1 – U9, nr. cadastral 101955-

C1-U9, compus din două camere, 

1 baie, 1 bucătărie, 1 hol, 2 deba-

rale, 1 balcon, având o suprafaţă 

utilă măsurată de 43,71 m.p., anul 

construcţiei 1984. Bunul imobil a 

fost dobândit în baza actului de 

vanzare – cumpărare autentifi -

cat nr. 4188/20.07.2015, emis de 

NP – Crăciun Răzvan. Preţul de 

evaluare este de 223.500 lei / pre-

ţul de pornire a licitaţiei este de 

223.500 lei (conf. Raport evalua-

re nr. 27985/08.06.2021, emis de 

Citadelle Expert S.R.L, membru 

ANEVAR- Autorizaţie nr. 0548. În 

conformitate cu prevederile titlului 

VII din Legea nr.227/2015 privind 

Codul fi scal, cu modifi cările şi 

completările ulterioare, operaţiu-

nea este scutită de TVA. Imobilul 

este grevat de următoarele drep-

turi reale şi privilegii: Invităm pe 

cei care pretind vreun drept asu-

pra acestor bunuri să înştiinţeze 

despre aceasta organul de exe-

cutare, înainte de data stabilită 

pentru vânzare. Creditori Sarcini 

Statul român prin MFP- ANAF – 

DGRFP – AJFP – Galaţi Act ad-

minstrativ nr. contract de garanta-

re pentru achiziţia de locuinte nr. 

PC7_148320 din 01.07.2015, emis 

de FNGCIMM-S.A-IFN, pentru 

50%, din creditul acordat. BRD 

– GROUPE SOCIETE GENERALE 

S.A. Act adminstrativ nr. contract 

de garantare pentru achizitia 

de locuinte nr. PC7_148320 din 

01.07.2015, emis de FNGCIMM-

S.A-IFN, si fi nantat de BRD – 

GROUPE SOCIETE GENERALE 

S.A., pentru 50%, din creditul 

acordat. Cei interesaţi în cumpă-

rarea bunurilor sunt invitaţi să se 

prezinte la termenul de vânzare la 

locul fi xat în acest scop şi până la 

acel termen să prezinte oferte de 

cumpărare. Pentru participarea 

la licitaţie ofertanţii depun, cu cel 

puţin o zi înainte de data licitaţiei, 

următoarele documente: a) ofer-

ta de cumpărare; b) dovada plăţii 

taxei de participare sau a consti-

tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% 

din preţul de pornire a licitaţiei. 

Plata taxei se va efectua în contul 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi, cod de identifi care fi sca-

lă 3878783, deschis la Trezoreria 

Municipiului Galaţi; c) împuterni-

cirea persoanei care îl reprezintă 

pe ofertant; Persoanele înscrise 

la licitaţie se pot prezenta şi prin 

mandatari care trebuie să îşi justi-

fi ce caliatea prin procură specială 

autentică. Debitorul nu poate licita 

nici personal, nici prin persoana 

interpusă. d) pentru persoanele 

juridice române, copie de pe certi-

fi catul unic de înregistrare eliberat 

de ofi ciul registrului comerţului; e) 

pentru persoanele juridice străi-

ne, actul de înmatriculare tradus în 

limba română; f) pentru persoane-

le fi zice române, copie de pe actul 

de identitate; g) pentru persoanele 

fi zice străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; h) declaraţia 

pe proprie răspundere a ofertan-

tului prin care certifi că faptul că 

nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Cumpărătorului îi revi-

ne obligaţia de a respecta preve-

derile legale speciale, cum ar fi  

obligaţiile de mediu, obligaţiile de 

conservare a patrimoniului naţio-

nal sau altele asemenea, respec-

tiv: ….....Alte informaţii de interes 

pentru cumpărător, după caz: Se 

vor respecta măsurile de apăra-

re si protectie împotriva infectării 

cu noul coronavirus SARS – COV 

2 ( Covid 19). Pentru informaţii 

suplimentare vă puteţi adresa la 

sediul nostru sau la numărul de 

telefon 0236/49.10.10, int. 2062. 

(269860) 

 • S.C. PRECOND S.R.L., prin li-

chidator judiciar C.I. Jalbă Rodica 

Magdalena anunta vanzarea prin 

licitatie publica cu strigare a bu-

nurilor: - transformator-3098,25 

lei, transformator 2-9212,25 lei, 

calculator LG -159,75 lei, autotu-

rism marca Volkswagen Toareg-

11.000 lei.(autoturismul nu este 

inregistrat pe societate) Pretul nu 

include TVA si reprezinta 100% 

din valoarea de reevaluare a au-

toturismului si 50% din valoarea 

de evaluare pentru celelalte bu-

nuri mobile. Licitatia va avea loc la 

sediul lichidatorului din Galati, str 

Brailei nr 159, bl A6, ap 63 in data 

de 17.09.2021, ora 12.00 Participa 

la licitatie orice persoana care 

depune in ziua licitatiei ora 12.00 

la sediul administratorului judi-

ciar urmatoarele documentele: 

-Cerere participare, contravaloa-

re caiet sarcini si regulament 700 

lei, taxa participare la licitatie- 1% 

din valoare,cautiune-30% din va-

loare, Copii acte societate/ actul 

de identitate. Licitatia se va repeta 

in zilele de 23.09, 30.09, 05.10 si 

08.10.2021 la acelaşi preţ, aceea-

si ora si loc. Relatii 0745/660.742. 

(269867) 

PRF PVL 000020
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Ai plecat fulgerător de lângă 

noi, dragă şi iubită 

SILVIA PANDELESCU 

(pensionar SNG-85 ani). 

„Şi mâinile aripi 

s-au făcut pentru a cuprinde 

necuprinsul”. 

Astăzi, 16 sept. 2021 de la bise-

rica Sf. Stelian (Orăşelul copiilor), 

la ora 12.00, vom îngenunchea 

inimile în rugăciunea de rămas- 

bun conducând-o la cimitirul 

Eternitatea, pentru o veşnicie 

luminată! Te îmbrăţişează pentru 

ultima dată: Viorel-fi u, 

Elena-Liliana-nepoţi. 

(269865) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269226) 

 • Montăm casete siguranţe auto-

mate, trasee centrale, boilere, îm-

pământări. 0726835985 (269701) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (269703) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (269704) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(269713) 

 • Zugrăveli, parchet, faianţă, 

rigips, sanitare. 0753786813. 

(269779) 

 • Execut lucrări la acoperiş, mon-

tez orice tip de tablă, uluce, burla-

ne, opritori de zăpadă, modifi cări 

la acoperiş, înlocuit scândură, că-

priori, efectuăm şi reparaţii, placări 

cu polistiren, etc. 0746759009, 

0748459040. (269809) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(269868) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (269492) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi care 

în meseriile de Tubulator Naval și 

Lăcătuș Constructor Naval cu du-

rată de 6 luni, cu angajare după fi -

nalizarea cursului și alte benefi cii. 

Dacă ai minim 10 clase sau școala 

profesională: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313 (269820) 

 MEDITAŢII  

 • Profesoară de matematică 

pregătesc elevi cls. V-XII pentru 

Evaluarea naţională, bacalau-

reat, precum şi alte examene. 

0748400941. (269864) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Nechifor Dumitru. Se de-

clară nul. (269863) 

 DIVERSE  

 • Heinen şi Hopman SRL anunţă 

publicul pentru depunerea soli-

citării de reînnoire a Autorizaţiei 

de Mediu nr. 47/2012, în scopul 

desfăşurării activităţilor: cod 

CAEN 3011- construcţie de nave 

şi structuri plutitoare; cod CAEN 

3315- repararea şi întreţinerea na-

velor şi bărcilor. Eventualele con-

testaţii se depun la APM Galaţi în 

termen de 30 zile. (269855) 

 • S.C. DICORLAND S.R.L. anun-

ţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare de 

catre A.P.M. Galati, fără evaluarea 

impactului asupra mediului, în ca-

drul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, pentru 

proiectul „Modernizare, recom-

partimentare corp C1, construire 

anexe corp C4, C5”, propus a fi  

realizat în Com. Braniștea, Sat 

Braniștea, Jud. Galati. Proiectul 

deciziei de încadrare și motivele 

care o fundamenteaza pot fi  con-

sultate la următoarea adresă de 

internet http://apmgl-old.anpm.

ro/proiect_decizie_etapa_de_in-

cadrare-12553. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/obser-

vaţii la proiectul deciziei etapei 

de încadrare pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro și fax. 0236 

471009, în termen de 10 zile de 

la data publicării anunţului pe pa-

gina de internet a A.P.M. Galaţi. 

(269856) 

 DECESE  

 • Regrete şi durere la trecerea 

în veşnicie a soţiei, mamei 

şi bunicii 

PAULA ENACHE, 

soţia prietenului şi colegului 

nostru de o viaţă- Sterică. 

Suntem cu inima 

şi sufl etul alături de tine! 

Bunul Dumnezeu să-ţi dea 

sănătate şi putere ca să mergi 

mai departe. (269853) 

 • Respect pentru un bun 

prieten, 

GEI NEGOESCU! 

Adio, de la Stela şi Costa 

Vascan. (269861) 

 • Familiile Gâdei şi Buşilă 

regretă trecerea 

în nefi inţă a celei care a fost 

ANA VASILACHE 

şi împărtăşesc durerea 

familiei. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! (269869) 

 • S-a stins o viaţă de om, s-a 

pierdut o fi inţă dragă. O inimă 

bună a încetat să mai bată, un 

sufl et mare s-a ridicat la cer, 

lăsând în urmă o nemărginită 

durere şi un gol imens. În 

acest moment, cuvintele sunt 

de prisos. Dumnezeu să-i dea 

odihna cea veşnică lui 

TEODORESCU ADRIAN 

(TEO) 

şi să aline sufl etele celor 

rămaşi nemângâiaţi de tragica 

despărţire. A fost un om mi-

nunat şi va rămâne în inimile 

noastre. Suntem cu sufl etul 

alături de Luminiţa şi Bogdan. 

Colegii din cadrul Consiliului 

judeţean Galaţi. (269854) 

 COMEMORĂRI  

 • Treisprezece ani de dor, 

tristeţe şi singurătate, 

destinul nedrept a făcut ca 

noi doi să ne luăm adio prea 

devreme, dragul meu soţ 

ROŞCA IVANCIU MACIU 

(ŢIGĂNEL). 

Cobori în visul meu, 

primeşte vestea că nu 

te-am uitat şi nu te voi uita 

niciodată. Îngerii să-ţi 

vegheze somnul veşnic. 

Cu dor nestins, soţia Cornelia, 

copiii Daniela, Răzvan 

şi nepoţii. (269752) 

 • Odihnă veşnică pentru 

dragii noştri părinţi, 

NICULACHE PETRACHE, 

care a plecat cu mult timp 

în urmă, acum 54 ani şi 

NICULACHE ANA, 

plecată şi ea acum 30 ani. 

Amintiri frumoase şi de 

neuitat. Dumnezeu să-i ierte! 

Copiii- familia Roşca 

şi Niculache, împreună 

cu nepoţii. (269753) 

PRF MP 000782

PRF PVL 000015

PRF PVL 000022

PRF PVL 000012
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

16

1408  u Menţionarea în documente 
a primului „ţinut” din Moldova 
[Ţinutul Romanului].
1736  u Încetează din viaţă 
GABRIEL DANIEL FAHRENHEIT 
(n. 1686), fizician german, unul 
dintre fondatorii termometriei.
1902  u Încetează din viaţă IOSIF 
IVANOVICI (n. 1824), compozitor, 
dirijor, autorul nemuritorului vals 
„Valurile Dunării”. A activat şi 
la Galaţi, unde a condus Fanfara 
Regimentului 6 linie, apoi pe cea a 
Regimentului 11 Siret.
1924  u Se naşte LAUREN BACALL 
(m. 2004), actriţă americană de 
teatru şi film.
1927  u Se naşte PETER FALK (m. 
2011), actor american, laureat cu 
patru premii Emmy pentru rolul 
de detectiv (locotenentul Columbo) 
care l-a făcut celebru.
1953  u Premiera mondială a 
cinemascopului, la New York, cu 
filmul „The Robe”.
1955  u Prin Hotărârea Consiliului 
de Miniştri nr. 2003, se înfiinţează 
Teatrul de Stat Galaţi [din 26 mai 
2000, Teatrul „Fani Tardini”].
1956  u Se naşte DAVID 
COPPERFIELD, magician şi 
iluzionist american de talie 
mondială.
1957 u Se naşte ANCA PARGHEL 
(m. 2008), cântăreaţă de jazz, 
pedagog. Din 1977, stabilită la 
Bruxelles, Belgia.
1976  u Inaugurarea oficială a 
intrării în exploatare a primei 
platforme de foraj marin, 
„Gloria“, construită integral în 
România.
1977  u Încetează din viaţă MARIA 
CALLAS (n. 1923), soprană elenă.
1985  u Încetează din viaţă AUREL 
VLAD (n. 1915, la Independenţa, 
jud. Galaţi), pictor.
2000  u Încetează din viaţă IOAN 
ALEXANDRU (n. 1941), poet, 
traducător.
* Încetează din viaţă VALERIU 
STERIAN (n. 1952), cantautor. V.G.

Luigi Cherubini, 
reprezentant 
al romantismului 
muzical
Muzicianul italian Luigi Cherubini 

(născut pe 14 septembrie 1760, 

la Florenţa) a fost iniţiat în stilul 

religios sever. La vârsta de 13 

ani, a compus prima misă. A 

studiat apoi stilul dramatic, la 

Bologna, scriind sonate pentru 

instrumente cu claviatură. La 19 

ani, a compus prima sa operă, 

intitulată „Il Quinto Fabio“, și a 

prezentat la Milano, Florenţa, 

Veneţia, Roma și Mantova în jur 

de zece lucrări lirice.

După ce a stat un timp la Lon-
dra - unde au avut loc reprezen-
taţii ale operelor sale „La fi nita 
Principessa“ și „Il Giulio Sabino“, 
în 1785, respectiv, 1786, Cheru-
bini a prezentat, la Torino, ulti-
ma sa operă italiană, intitulată 
„Ifi genia în Aulida“, în 1788.

S-a stabilit apoi la Paris, unde 
s-a împrietenit cu muzicienii Vi-
otti și Marmontel. Acesta a scris, 
după proiectul lui, un libret 
pentru opera „Demophon“, re-
prezentat fără prea mare succes. 
Alte lucrări au fost prezentate în 
premieră la Teatrul „Feydeau“, 
a cărui conducere artistică avea 
să o preia Cherubini. Foarte re-
pede, compozitorul și-a asigurat 
o poziţie de prim-plan la Paris. 

Comedia eroică „Ladoiska“, a că-
rei premieră a avut loc în 1791, 
a confi rmat puternica origina-
litate a talentului său. În 1794, 
a făcut parte din Comisia de in-
spectori a instituţiei care avea să 
devină Conservatorul din Paris. 
Prin partitura operei „Medeea“ a 
semnat actul de naștere a dramei 
romantice.

În anul 1800, a fost reprezen-
tată în Germania „Les deux jour-
nees“ - unul dintre cele mai mari 
succese ale sale. Eșecul operei 
„Anacreon“ (1803) l-a determinat 
să renunţe la maniera lejeră.

Ulterior, tipul său de inspiraţie 
fi ind opus gusturilor lui Napoleon, 
a fost nevoit să plece din Franţa, 
ajungând în 1805 la Viena. Împă-
ratul l-a rechemat și, în ciuda dez-
acordurilor dintre ei, l-a reinstalat 
în funcţia de inspector la Paris. 
Atunci a avut loc pentru Cheru-
bini o reîntoarcere către muzica 
religioasă, orientare întreruptă 
ocazional de compunerea unor lu-
crări lirice precum „Pygmalion“ 
(1809) și „Les abencerages“ (1813). 
A devenit supraintendent al Ca-
pelei regale în 1814 și director al 
Conservatorului, din 1822 până la 
sfârșitul vieţii. În 1842, a fost dis-
tins cu Legiunea de Onoare.

Contemporan cu Rossini, ad-
mirat de Beethoven, Schumann, 
Wagner și Brahms, educat în Ita-
lia, francez prin adopţie și onorat 
de Germania, Luigi Cherubini a 
ocupat un loc important în ela-
borarea romantismului muzical 
european.

A încetat din viaţă pe 15 mar-
tie 1842, la Paris. . V.G.

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  predominant însorit. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 28 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 16 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

12 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 763 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 59 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:47 am

apune

54:18 pm

meteo 16 septembrie România & Europa 

Timişoara

28 1414

Cluj

27 1111

Bucureşti

29 1515

Galaţi

28 1616

Constanţa

22 1818

Braşov

23 1111

Londra

22 1111

Paris

21 1414

Madrid

25 1414
Roma

30 1818

Chişinău

26 1313

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
semnată de Maria Unţanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Evitaţi astăzi speculaţiile și 

deciziile de investiţie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt șanse mari să vă vină o idee 

genială de a face bani.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aţi putea încerca să rezolvaţi 

unele chestiuni administrative.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi, sunt șanse sporite de a reuşi 

material.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este indicat să nu exageraţi cu 

acţiuni care se dovedesc absolut 

inutile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dorinţa de a face bani vă poate 

conduce spre noi provocări 

fi nanciare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunt șanse să vi se propună o 

nouă colaborare. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Șanse mari de a fi naliza o lucrare 

care stagnează de ceva timp.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, este recomandat să vă 

orientaţi spre acţiuni de rutină.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Amânarea treburilor nu este o 

soluţie bună!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este momentul să lăsaţi în urmă 

parteneriatele vechi care nu 

funcţionează.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Pe plan fi nanciar, sunteţi 

dispus să vă asumaţi noi 

responsabilităţi.

horoscop
16 septembrie

fi lmul zilei
JOI, 16 SEPTEMBRIE 

remember
Jacques Mauduit (1557-1627)

Compozitorul francez 
Jacques Mauduit s-a născut la 
Paris, pe 16 septembrie 1557. 
A fost un prolifi c compozitor 
de șansonete în stilul muzicii 
cu măsuri, în care valorile 
ritmice se potrivesc perfect cu 
accentele franţuzești. Printre 
cele mai cunoscute piese ale sale 
se numără celebrul „Requiem“ 
pe cinci voci, compus în 1585 la 
moartea lui Perre de Ronsard, 
și „Chansonnettes mesurees 
de Jean-Antoine de Baif“, tot în 
cinci voci, din 1586.

Compozitor, lutier și 
umanist, Mauduit a studiat 
Literele și Filosofi a în Italia. 
Întors în Franţa, a devenit 
membru al Academiei de Poezie 
și Muzică, un grup exclusivist 
creat la iniţiativa promotorului 
muzicii antice, Jean-Antoine de 
Baif; în 1581, a devenit „lider“ 
al acestui club, în care muzica 
se împletea cu lectura, poezia și 
studiul artelor frumoase.

A compus: un balet, „La 
deliverance de Renaud“, pentru 
92 de voci și 45 de instrumentiști, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

76 CM

154 CM

192 CM 

- 8 cm

- 2 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

192 CM

156 CM

133 CM

- 1 cm

0 cm

- 1 cm

O LUME DE SECRETE 
TVR 2. ora 20,10, dramă, 2014, SUA

  Cu: Dakota Fanning, Diane Lane, Elizabeth Banks u

Titlu original: Every Secret Thing u

 Un detectiv încearcă să descâlcească misterul ce înconjoară dispariţia 
unor copii, iar suspecţii principali sunt două tinere femei, care au fost 
acuzate cu şapte ani în urmă de moartea unui copil.  

08:00 Între cer şi mare

08:30 Vizită de lucru

09:00 Vorbeşte corect! (R)

09:10 Exclusiv în România

10:15 Istorii ascunse

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Parlamentul României

13:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Sănătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, România!

21:00 Tema zilei

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Obsesia Evei

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masked Singer România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Poartă-te ca o doamnă, 

gândeşte ca un bărbat

SUA, Comedie
02:30 Superspeed la Pro TV (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Celebrity Splash:                   

Vedete la apă (R)

03:00 În puii mei

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:45 Pastila de râs (R)

07:30 Monica şi prietenii ei: 

Legături

Brazilia, Aventuri, Comedie
09:05 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
11:05 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister
12:35 Apoi ai venit tu

SUA, Aventuri, Comedie
14:10 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
16:40 Curierul

SUA, Acţiune, Aventuri
18:10 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
20:00 Ku’damm 63

21:35 Obama: În căutarea unei 

uniuni perfecte

SUA, Documentar
23:10 Criminalul din Illinois

Biografic, Crimă, Dramă
23:40 Oslo

SUA, Dramă, Istoric
01:35 Popstar: Nu te opri 

niciodată

08:00 Reteaua de idoli

09:00 Fram

Romania, Aventuri, Dramă
11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:32 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 #generatii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 O lume de secrete

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Discover Romania

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 16 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 septembrie

reprezentat pentru prima 
dată în 1617; peste 300 de 
cântece psalmice; 104 imnuri, 
messe și motete. Parte dintre 
capodoperele sale datând din 
secolul al XVI-lea s-au pierdut.

A încetat din viaţă pe 21 
august 1627. . V.G.

PRF PVL 000022
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În cât timp se 
câştigă salariul 
de primar?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Film american

ORIZONTAL: 1) … (Richard; actor) - … (Jennifer; actriţă). 2) A scăpa de u

un obiect inutil – Arată cum se face (titlu fi lm/1). 3) … (Susan; actriţă). 4) 

A trasa mai multe drepte pe hârtie. 5) … (Ja; actor/rapper) - … (Stanley; 

actor). 6) În orice sens…e bine! – Piesă de război – A se pregăti pentru 

semănat. 7) Introduce o propoziţie condiţională – Lopăţică de curăţat 

brăzdarul plugului. 8) … (Richard; actor) – Plin de rășină! 9) Salut roman - 

… (Nick; actor). 10) … (titlu fi lm/2) – Schimb la mină.

VERTICAL: 1) Descoperirea lucrului pierdut – Piatră scumpă,verzuie la u

culoare. 2) Epocă de referinţă – Într-un loc oarecare. 3) Vine…din mediul 

sătesc - Asociacion Nacional de Empresas Nauticas-Spania (siglă). 

4) Egyptian Numismatyc Association (siglă) – Cod aeroport Irlanda. 

5) Campionatul Naţional de Lupte (siglă) – Nume adresat preotului,la 

ţară. 6) O cutie mai mică - Nederland Association Medical (siglă). 7) 

Siglă pentru ”Organizaţia Naţiunilor Unite” – Organizaţia Studenţilor 

Naturaliști (siglă). 8) Cuprins de spaimă – Canoe! 9) Date la test! – Puţin…

astringent. 10) Piesă la table – Alt nume pentru zambilă. 

Dicţionar: EICK. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 O

2

3

4

5

6

7

8

9

10 S

Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea populară“ de ieri:
Orizontal: u

NEVOIA, AUR, ALIOR, ARIE, CIN, INVATA, AN, CRAE, AL, FIERARUL, I, 
A, SATE, IMN, LA, CE, SCAI, EHEI, COASE, EM, SATRAR, CIUBOTE, TE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Necinstite“ de ieri:
Orizontal: u

P, N, E, CADENTA, SECANT, C, LAZI, IA, VAD, ROZIE, PERINEU, P, DACA, OLITA, CAMERA, 
AT, GIN, RATARE, TAL, TAVAN, CITITE, ANI, VENE, ARII.

integramă 
Superiori

Stări 
de leșin

Lucrător 
de dulce

…

…

Timp 
liber

Torid de la 
început!

A ţine 
cadenţa

A 
cerși

Băgat

Ţin 
în taină

Curea 
de câine

Îndrăgit 
la culme

Storsul 
fructelor

În faţa 
icoanei!

Însoţitor 
la mare

Zina 
Marin

Numai 
că…

Numit 
la schimb

Căţărată

Tund 
scurt!

…

Singură!

A fi  
de faţă

Şcoala 
medie!

…

Se spune 
la mai rău

Singure!

Tăcere, 
am zis!

Pedestrași

Cântec 
de frunză

Un cadru 
de vis

Fata din 
livadă!

Ceas 
de ceas

Stăruinţă

Saci 
dubli!

Urcată 
în șură!

Casete de 
plastic!

Trage cu 
urechea

Dă bună 
dispoziţie

Care se 
încurcă!
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1 3 6 5 4 2 7 9 8
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5 2 1 4 3 8 6 7 9

3 9 5 4 7 1 6 2 8

8 2 1 3 6 5 9 4 7

7 4 6 2 9 8 3 5 1

9 5 2 8 1 3 4 7 6

4 6 8 7 5 2 1 3 9

1 3 7 9 4 6 5 8 2

6 7 3 5 8 9 2 1 4

5 8 9 1 2 4 7 6 3

2 1 4 6 3 7 8 9 5

glume
VASILE GHICA 

1
Doi ardeleni, la gară, la casa 
de bilete.
- Două bilete!
- Unde mergeţi?
- Auzi, Ioja, vrei să-i spun?

                - Spune-i!
                - Merem la o nuntă!

2
- Ce vrei să-ţi scrie pe cruce?
- Ceva simplu și concret.
- De exemplu?
- Viu imediat! 

> Vegas de România. „Elena, 
cât e salariul de primăriţă?”, a 
întrebat-o Cătălin Măruţă pe fosta 
sa colegă de televiziune, Elena 
Lasconi, ajunsă acum primar al 
municipiului Câmpulung Muscel 
şi primăriţa căsătoriilor pe 
nevăzute. „E public. Vreo 9.000 și 
ceva de lei”, a răspuns politiciana. 
„Ai şi bonuri de masă?” / „Nu, 
nu deţin aşa ceva” / „Şi nici de 
benzină?” / „Nu! Dar tu ştii în cât 
timp făceam eu banii ăștia, când 
eram la Pro Tv? Când mă duceam 
să vorbesc la un eveniment? În 
40 de minute, şi îmi zicea toată 
lumea săru’mâna. Nu mă înjura 
nimeni. Nu-mi spunea nimeni 
nimic! Nu stăteam 14 ore pe zi 
cum stau acum la Primărie! Dar 
nu mă plâng, pentru că sunt 
sigură că o să fi e bine”, a ţinut 
să spună Elena Lasconi. Care 
a promovat oraşul pe care îl 
conduce, aducând „La Măruţă” 
bunătăţi specifi ce oraşului: pâine, 
covrigi cu ou, înregistraţi la 
OSIM, dar și un cozonac pufos cu 
whisky, făcut după o reţetă cu 
totul și cu totul specială. Iată şi 
ce planuri are: „Pot veni tinerii 
să se căsătorească la Câmpulung, 
cu aprobarea primarului. Pentru 
că eu personalizez ofi cierea 
căsătoriei, adică, o fac, pun foarte 
mult sufl et și nu pentru că vreau 
să mă dau mare, ci simt că ăsta 
este un moment foarte, foarte 
important. Eu aş vrea să facem 
un fel de Vegas din Câmpulung. 
Să fi e o destinaţie a căsătoriilor, 
pentru că avem de toate”.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Dovlecei 
crocanţi

INGREDIENTE. 3-4 dovlecei (tip zu-

chini), 200 ml ulei de măsline, 2-3 căţei usturoi, 100 gr 

pesmet, 100 gr parmezan ras. 

PREPARARE. Spălăm dovleceii și îi tăiem 

în sferturi. Într-un bol punem uleiul de măsline și ustu-

roiul pisat și îl lăsăm câteva minute să se aromatizeze. 

Pe o farfurie amestecăm pesmetul cu parmezanul ras 

(puteţi încerca și cu o brânză tare și sărată, cum ar fi  

telemeaua de oi). Dăm bucăţile de dovlecei prin uleiul 

aromat. Imediat ce îi scoatem din ulei, îi tăvălim prin 

amestecul de pesmet și parmezan. Așezăm dovleceii 

în tava tapetată cu hârtie de copt. Îi dăm la cuptor la 

200 °C, pentru 20 de minute. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(romantic/dragoste; 2004; regia: Peter Chelsom)
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MODERNIZAREA 

BLOCULUI PEXCO 

DIN MICRO 39
LUCRĂRI. Potrivit unei 

postări de pe propria pagină 

de Facebook, primarul Ionuţ 

Pucheanu anunţă modernizarea 

Blocului PEXCO din cartierul 

Micro 39, cu recompartimentarea 

spaţiului existent în apartamente şi 

garsoniere.  > pag. 03

TREI ZILE 

CU MECIURI 

DE CALITATE 

LA GALAŢI
VOLEI. În această săptămână, 

oraşul nostru le oferă amatorilor de 

volei un turneu în care spectacolul 

va fi  garantat. O simplă enumerare 

a formaţiilor participante  la  „Cupa 

Arcada“ ne arată că avem de-a face cu 

o adevărată competiţie de nivel înalt.  

> pag. 08

CEREMONIAL SUB NOUL DRAPEL DE LUPTĂ  . ANIVERSARE

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 joi

13 - 18 septembrie 2021 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 septembrie 2021

36
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Ziua de 15 septembrie a fost pri-

lej pentru Inspectoratul pen-

tru Situaţii de Urgenţă ”Gene-

ral Eremia Grigorescu” să ce-

lebreze ofi cial Ziua Pompierilor 

din România, marcată pe 13 sep-

tembrie, sub însemnele unui nou 

drapel de luptă, cu dotări în curs 

de modernizare şi cu speranţa 

de mai bine în ceea ce priveşte 

revigorarea efectivului de cadre. 

Sub însemnele noului drapel 
de luptă acordat unităţii de pre-
şedintele României, Klaus Ioha-
nnis, reprezentanţii ISU Galaţi 
au avut din nou ocazia, pentru 
prima dată de la izbucnirea pan-
demiei, să îşi celebreze istoria şi 
eroii. Unitatea gălăţeană şi-a des-
chis porţile pentru ofi cialităţi şi 

public,  atrăgând vizitatorii mari 
şi mici într-un univers pe care s-a 
străduit, în ultimii ani, să şi-l facă 
tot mai bun, în scopul protejării 
şi apărării vieţilor omeneşti.  La 
ceremonial au participat repre-
zentanţi ai autorităţilor publice 
locale, dar şi cei mai înfocaţi 
fani ai pompierilor, copiii. Micu-
ţii, elevi în grupa pregătitoare în 
cadrul Liceului de Arte „Dimitrie 
Cuclin” Galaţi, au venit dornici de 
a vedea atât ceremonia, cât şi au-
toutilitarele cu care pompierii au 
salvat mii de vieţi. Care mai de 
care mai curioşi şi încântaţi de 
maşinile roşii pe care le aveau în 
faţa ochilor, în mulţi dintre ei s-a 
născut dorinţa de a deveni pom-
pieri, cea mai auzită exclamaţie 
fi ind „Aşa vreau şi eu să fi u când 

mă fac mare!”, cu privirea aţinti-
tă la eroii care îi îndrumau. 

Dotări în curs 
de modernizare

ISU Galaţi are acum puţin pes-
te jumătate din logistica folosită 
la intervenţii de nouă generaţie. 
S-a înlocuit circa 60 la sută din 
dotările pe care pompierii le fo-
losesc la stingerea incendiilor, 
la inundaţii sau la intervenţia la 
dezastre. Printre echipamentele 
noi, de care pompierii aveau mare 
nevoie şi care au fost prezentate şi 
publicului invitat miercuri la Ziua 
Porţilor Deschise, s-a numărat şi 
autoscara pentru intervenţii la 
înălţime, ultimul model din Eu-
ropa, care poate ajunge până la 40 
de metri şi poate susţine o greuta-

te de 300-350 de kilograme. Doar 
această autospecială a costat 2,8 
milioane de lei. Tot din tehnica 
nouă fac parte şi camioanele pen-
tru transport containere, acestea 
fi ind dotate cu echipamente pen-
tru orice fel de urgenţă extremă, 
un container echipat complet pen-
tru intervenţia la dezastre şi un 
spital mobil care în situaţii critice, 
indiferent de locul în care se afl ă, 
poate fi  transformat în sală de 
operaţie. Alte zece autospeciale de 
mare capacitate, folosite la stinge-
rea incendiilor şi afl ate în dotarea 
unităţii de peste două decenii vor 
fi  trase pe dreapta în curând, oda-
tă cu aducerea a zece maşini noi, 
cumpărate în baza unui proiect 
naţional. . Text şi foto Beatrice 

Dumitriu şi Ingrid Macovei 

PRF PVL 000035

Pompierii gălăţeni sărbătoresc 
173 de ani cu dotări noi
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